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Cele mai profi tabile 15 mari întreprinderi din Galaţi au reușit, 
în 2021, să atingă, cumulat, o cifră de afaceri de peste 17,47 mili-
arde de lei, adică echivalentul a peste 3,5 miliarde de euro, potri-
vit ediţiei din acest an a Topului Naţional al Firmelor Private din 
România, realizat de patronatele din cadrul CNIPMMR, în baza 
datelor furnizate de Ministerul Finanţelor. > pag. 10

  Ce afaceri au făcut cele mai 
  profi tabile fi rme mari gălăţene

„ETERNITATEA“, DEMN DE RUTA CULTURALĂ A CIMITIRELOR EUROPENE? > ŞOCANT/07

DOUĂ TIR-URI 

S-AU CIOCNIT 

FRONTAL
ACCIDENT. Duminică, 

în zori, s-a produs un accident 

rutier soldat cu rănirea gravă a unui 

șofer de 61 de ani. Evenimentul 

rutier a dus la avarierea ambelor 

autovehicule.  Angajaţii SMURD 

Galaţi au intervenit la faţa locului 

pentru acordarea de îngrijiri 

medicale. > pag. 03
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20˚ 
Variabil

Cursul de schimb valutar

la data de 30.09.2022

05eveniment
Bătălie la „Vocea 
României“ 
pentru o gălăţeancă

04eveniment
Sărbătoare la Casa 
de Ajutor Reciproc 
a Pensionarilor Galaţi

08sport
Oţelul, splendidă 
victorie pentru 
primul loc în Liga a II-a

tăCum aratăCum aratăm aratCum aratăCum arată
WC-ul
celui 
mai vechi
cimitir 
din Galaţi

O apă mizerabilă bălteşte în jurul canalizării, acoperind mare 

parte din cimentul grupului sanitar şi îi obligă pe cei care vor 

să ajungă la unul dintre cele două WC-uri turceşti să-şi ude 

încălţările. Mirosul greu îţi aduce stomacul în gât, iar priveliştea 

toaletei vechi, degradate şi murdare te face să te întrebi dacă 

urgenţa fi ziologică nu poate aştepta, totuşi, până la WC-ul de 

la benzinăria de peste drum, acolo unde angajaţii Cimitirului 

„Eternitatea” te-au sfătuit să mergi.  , Anca Melinte

  u foto Anca Melinte
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editorial
viaţa liberă
Spune-mi ce WC ai...

ANCA SPÂNU 
anca@viata-libera.ro

D
acă eşti român, ştii 
că, indiferent că pleci 
din casa unui prieten, 
de la tine de acasă ori 

dintr-un restaurant, bar, mare 
magazin, este bine să vizitezi, 
ai, n-ai treabă, toaleta. De ce? 
Simplu, fiindcă toaletele publice 
ori nu există, ori sunt complet 
impracticabile. 

Chestiunile rușinoase 
nu sunt, în cazul nostru, 
diversele acțiuni pentru care 
concetățenii își fac reclamă 
pe pereții stabilimentelor de 
ușurat vezica, ci chiar starea 
de curățenie și funcționare a 
majorității WC-urilor care nu se 

găsesc pe o proprietate privată. 
Oricine a călătorit știe că nu 
e indicat nici la aeroport să 
mergi la toaletă sau, dacă o faci, 
trebuie să urmărești grafi cul 
de curățenie afi șat pe ușă și să 
ții cont de el. Nu e de intrat în 
cabine chiar înainte de a fi  ora 
de dezinfecție. În majoritatea 
gărilor, situația e similară, deși 
mersul la toaletă e contra cost, 
iar curățenia ar trebui să fi e pe 
măsura taxei. Ce să mai spunem 
de autogări sau alte puncte ad-
hoc de preluare a călătorilor, 
unde, mai întotdeauna, toaletele 
sunt ori închise cu cheia, doar 
pentru personal, ori complet 
infecte. Desigur, faptul că sunt 
infecte e și vina utilizatorilor. 
Dacă nu cureți după tine, 
înseamnă că și acasă tot într-o 

cocină trăiești - asta jignindu-i 
pe porci, care, se știe, nu se așază 
în colțul unde își fac nevoile. 
Parcă și văd reacțiile unora faţă 
de acest articol: „Vai, chiar nu 
mai aveţi despre ce scrie?! Este 
dezgustător să vorbim despre 
mizeria din toalete!“. Mie, însă, 
modul în care ne facem nevoile 
mi se pare defi nitoriu pentru 
cine suntem, ca naţie. Nu am 
auzit mari proteste referitoare 
la toaletele publice din Galaţi. 
Nu ştiu să se fi  făcut vreo petiţie 
la Primărie pentru instalarea 
de toalete cu autospălare, mult 
mai curate şi mai igienice, şi 
care există şi sunt folosite cu 
succes în Bucureşti, de pildă, în 
unele parcuri. Toaletele moderne 
instalate în Galaţi au fost un eşec 
aproape la fel de mare precum 

TVM-urile pentru bilete de 
Transurb. Nu luau bancnotele 
ca lumea, se blocau etc. În plus, 
mi se pare fi resc să le asiguri 
oamenilor dreptul elementar 
la toalete publice fără plată. Nu 
toată lumea are leul ăla, dar de 
amânat presiunea biologică nu 
prea ai cum, mai ales dacă mai 
eşti şi copil sau vârstnic, suferind 
şi incapabil de deplasare rapidă. 
Starea toaletei din Cimitirul 
„Eternitatea“ din Galaţi este doar 
un exemplu din multe.  Suntem 
necivilizaţi, da, murdărim, 
distrugem, vandalizăm, de 
acord, dar nici administraţia 
nu-şi face datoria. Nu le dorim 
decât să-i taie oarece pe la 
mormântul mamei, în mijlocul 
parastasului, că poate atunci ne-
or înţelege mai bine.  .

Anca 
Spanu

maxime

“
Marii artiști 

plastici pictează                    

și ce sunt,                       

nu doar ce văd

VASILE GHICA

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ

sinaxar
3.10.2022

 Sf. Sfi nţit Mc. Dionisie u

Areopagitul; Sf. Mc. Teoctist

înapoi
Portofolii, portofolii...

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

A nu se înțelege că-mi lipsește u

doaga sensibilității, nicidecum. 
Plâng când o face majoritatea, 
sunt ușor de impresionat, însă 
mesajele RO-Alert, orice ar conține 
ele, mă secătuiesc de empatie. 
Vineri seară, înspre ora 22.00, 
când unii contribuabili încearcă 
să-și decanteze emoția după o 
săptămână de lucru, e ilogic 
să-i bombardezi cu asemenea 
mesaje. Îmi doresc să nu mai 
dispară niciun minor, noțiunea 
de răpire să devină arhaică, dar 
e contraproductiv să-mi livrezi o 
asemenea alarmă aproape de toiul 
nopții. La acea oră nu-mi folosește 
informația că puștiul are nu-știu-
care semnalmente, îmi verși cu 
cinism bidonul de adrenalină, 
n-am cum să te ajut. În plus, o 
spun colegii din presă, SMS-ul 

isteric a fost introdus pe țeava 
telefoanelor după ce gălățeanul de 
13 ani fusese depistat în Gara de 
Nord din București. Tipic pentru 
autoritățile noastre, nu-i așa?

 Istericii de serviciu - li se mai u

spune și infl uenceri - la lumina 
cărora sunt abonați nenumărați 
gură-cască au și postat pe rețelele 
sociale că, la sunetul înfi orător 
emis de ISU, s-au izbit în dulapul 
cu medicamente: căutau iodul, 
credeau că s-a apăsat pe butonul 
roșu. Am încercat deseori să 
dezinstalez această comandă 
neurologică a telefonului, nu 
mi-a ieșit. Aș arunca serios cu 
premii în capul celui care mă 
va dezabona de la aceste alerte 
insolente. Oricum am fi  anunțați 
abia la fi nalul războiului că a 
început.

Întrebat cine va prelua u

Ministerul Educației, Ciolacu de la 
PSD a lovit unde ne doare pe toți: 

„Acest portofel revine celor de la 
PNL.“ Ionel Tudorache să-l judece 
pe Marceluș, ditamai președintele 
de Camera Derutaților! Iertare, 
am greșit o consoană.

Un alt deputat, Aurel Bălășoiu, u

a fost surprins în weekend în mai 
multe ipostaze intime alături de 
un băiețel, motiv pentru care 
conducerea partidului a decis să-l 
excludă. Nu, în acest caz nu era 
vorba de un portofel. Optimiștii 
ar putea concluziona că măcar 
parlamentarul Bălășoiu s-a 
apropiat de popor...

Mă întorc la prenumele de u

Marcel. Vela, fostul ministru de 
Interne care a înfi ințat Poliția 
Animalelor, dorește interzicerea 
creșterii animalelor de blană în 
scop comercial. Posesoarele de 
piele nu se pot bucura, doar n-o să 
uităm prea curând celebra geacă 
din pandemie a insului din Caraș-
Severin. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

B
ună dimineaţa, rochie de 
seară!...unde-ai fost azi-
noapte?...cine a-mbrăcat 

naltul şi adâncul talelor 
mătăsuri, movul şi misterul, 
foşnetul curat al apropierii 
când porneşte valsul? până 
unde paşii doamnei te-au 
purtat prin melancolie, de 
miroşi a toamnă şi-a sărut 
pe strada Gării din Bârlad?...
Bună dimineaţa, rochie 
de seară!...câtă-nvolburare 
în tăcerea ta văd că se 
ascunde ca o dezlegare la 
rostogolire prin livada mea 
cu singurătate şi cu veşnicie 
spre triumful toamnei date 

la cules crizantemirese din 
răpciune-mire lămpi gălbui 
dulci-acre din gutuiul des!...
Bună dimineaţa, rochie de 
seară!...unde-ai fost azi-
noapte? nu ştiu unde-ai fost, 
dar adulmecarea trupului 
pe care l-ai ascuns dă încă 
aşteptării rost, dă deschis la 
geamul dinspre ispitire lângă 
lada unde stai fără păcat şi 
rosteşti cuvinte scrise cu 
sulfină şi sărut pe strada Gării 
din Bârlad!
    Acolo sunt copaci până 
la cer, sunt două stele 
perpendiculare şi-un câine 
pururi, căruia îi cer să-mi 
încolţească rana când mă 
doare! Despre copaci pot 
spune că îmi dau tot ce nu 

vor să dea la fiecare: păsări 
şi lună până la pământ şi 
două stele perpendiculare! 
Mă uit la câine, mă priveşte 
blând, nu vrea să muşte din 
durerea care îmi clocoteşte 
sângele curgând din două 
stele perpendiculare! Stau sub 
copaci, am umbră pe cuvânt, 
am şi lumină binefăcătoare 
din ochii mamei, care, de 
atunci, sunt două stele 
perpendiculare!
    Când nu aud şi nu mă mai 
aude (în lumea asta) nimeni 
şi nimic, EL este, vine, tace 
şi-mi ascute şi vis şi gând la 
sare şi covrig! Şi când nu vezi 
şi când nu te mai vede nimic 
şi nimeni (pe pământul plin 
cu goluri) EL îţi umple (pe-

ndelete) şi vis şi gând cu peşte 
şi cu vin! Tulburător...(cred 
că-ţin aduci aminte, eram 
abia o ţâncă şi un ţânc)...
dansau sălbatic flăcări pe 
morminte, dar nu plângeam, 
fiindcă în adânc de vis şi de 
real păzea Înaltul (adică EL 
de-atunci şi de acum) făcea 
frumos şi recele şi caldul...şi-o 
Cale dreaptă-n fiecare drum! 
Răscolitor, după aceea...iată: 
nici vis, nici gând, nici găuri 
la covrig...şi (totuşi) Cineva 
fără răsplată vrea iar să facă 
Totul din Nimic: EL este...(şi 
aproape şi departe)...când cred 
ce spui, dar şi când crezi ce 
spun: NUMĂRĂTORUL nostru 
fără moarte şi sfântul nostru 
NUMITOR comun!  .

tragedia
Trei Revelaţii pe strada Gării din Bârlad

divina

nec plus ultra
CRUCIADA 

CUVINTELOR

ION ZIMBRU                                     (SFEȘTANIE) 

    !!! din gol...din plin s-aude cum bate veşnicia

    şi strigă prin abisuri că-i singură şi vrea

    să fi e lângă mine, la cuminecătură,

    sub sfeşnic, sub icoane...ori să mă duc la ea !!!

     

    !!! şi strigă toată ziua, şi strigă toată noaptea –

    îi înţeleg dorinţa, durerea cea mai grea:

    nu poate fără mine, e gata să-nceteze

    din viaţă...şi vrea numai din lumânarea mea

    să ia nişte lumină, să ia nişte căldură,

    să-(şi) ia din manuscripte poemul-paraclis,

    ectenii de prin scripte...şi liniştea din cripte

    să-i dau, să şi-o aştearnă pe somnul fără vis !!!

     

    !!! din plin...prin îndurare de mire în uimire,

    prin clopote şi toacă trimit: nu, doamna mea,

    rămâi fără oprire, şi singură, şi strigă,

    şi lasă-mi lira-n pace...sub lespede...să stea !!! 

pe repede

N.R. Acest text este un pamfl et și trebuie considerat ca atare. 
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Deschidere festivă 
a cursurilor Universităţii 
„Dunărea de Jos“
ROXANA ARTENE PENCIU 
roxana@viata-libera.ro

Deschiderea festivă a anului 
universitar 2022-2023  la Univer-
sitatea „Dunărea de Jos“ Galaţi 
(UDJG) va avea loc astăzi, 3 octom-
brie, de la ora 12,00, la Teatrul Na-
ţional de Operă și Operetă „N. Le-
onard” din Galaţi. Vor fi  prezenţi 
reprezentanţi ai instituţiilor pu-
blice locale, judeţene și naţiona-
le și ai mediului socio-economic, 
parteneri UDJG, cadre didactice 
și de cercetare, dar mai ales stu-
denţi. Se vor adresa tinerilor care 
au ales să își construiască o cari-
eră la Dunărea de Jos: prof. univ. 
dr. ing. Puiu Lucian Georgescu, 
rectorul Universităţii „Dunărea 
de Jos” din Galaţi și prof. univ. dr. 
ing. Cătălin Fetecău, președintele 
Senatului Universitar, ÎPS Casian 
Crăciun, Arhiepiscopul Dunării 
de Jos, reprezentanţii autorităţi-
lor din Galaţi și Brăila și studenţi 
din organizaţiile studenţești.

Acţiuni dedicate începutului 
de an vor avea loc și la Cahul, 
Comrat și Chișinău, extensiunile 
din Republica Moldova unde UDJG 
desfășoară programe de lucru, 

atât la licenţă, cât și la masterat. 
Astfel, tot luni, de la ora 14,00, o 
delegaţie a UDJG va vorbi tinerilor 
de la Universitatea de Stat „Bog-
dan Petriceicu Hasdeu” de la Ca-

hul, iar de la 16,30 se va întâlni cu 
autorităţi, parteneri și studenţi la 
Universitatea de Stat din Comrat. 
Deschiderea festivă a cursurilor 
de la Chișinău va avea loc pe 4 oc-
tombrie, la Universitatea de Stat 
de Educaţie Fizică și Sport (ora 
12,00), Universitatea Coopera-
tist Comercială din Moldova (ora 
14,00) și Universitatea Pedagogică 
de Stat „Ion Creangă”. 

Pentru buzoieni, deschiderea 
festivă va avea loc miercuri, 5 oc-
tombrie, de la ora 12,00, în sala 
de festivităţi a extensiunii Uni-
versităţii „Dunărea de Jos” din 
Galaţi la Buzău, afl ată în Euro 
Campus.

Universitatea „Dunărea de 
Jos” din Galaţi începe anul 2022-
2023 cu peste 18.000 de cursanţi și 
studenţi înscriși la programele de 
studii de licenţă, masterat, docto-
rat, dar și la cursurile desfășurate 
prin DFCTT și U3A. Numărul bo-
bocilor UDJG este în acest an de 
aproximativ 4.500. .

LA TEATRUL NAŢIONAL DE OPERĂ ŞI OPERETĂ „NAE LEONARD“  . ASTĂZI

WEEKEND DEDICAT 

PRODUSELOR 

AGROALIMENTARE 

ROMÂNEŞTI
INVITAŢIE. Conform 

legislaţiei în vigoare, în fi ecare 

an, pe data de 10 octombrie, 

se sărbătoreşte Ziua Naţională 

a produselor agroalimentare 

româneşti. Este un demers prin 

care se doresc îmbunătăţirea 

statutului producătorului român 

în lanţul alimentar scurt şi 

încurajarea consumului de produse 

agroalimentare obţinute pe teritoriul 

României, din materii prime de 

bază provenite de la producători 

din ţară. În acest an, Ziua Naţională 

a produselor agroalimentare 

româneşti va fi  marcată în 

weekendul 8-9 octombrie, iar 

directorul executiv al Direcţiei 

pentru Agricultură Judeţene (DAJ) 

Galaţi, Doina Ragea, îi îndrumă 

pe gălăţeni, în acest interval, către 

pieţele agroalimentare locale, 

de unde se vor putea achiziţiona 

produse agroalimentare românești. 

”Astfel, îi veţi sprijini în mod 

direct pe fermierii, procesatorii 

și comercianţii români, cu alte 

cuvinte, tot lanţul agroalimentar 

din ţara noastră”, a adăugat 

Doina Ragea. Evenimentul va fi  

organizat, în parteneriat, de DAJ 

Galaţi și de Administraţia Pieţelor 

Agroalimentare SA.  . G.I.M.

RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro

Un accident rutier produs 
duminică, în zori, s-a soldat cu 
rănirea gravă a unui șofer de 61 
de ani. Evenimentul rutier a dus 
la avarierea ambelor autovehi-
cule.  Angajaţii SMURD Galaţi 
au intervenit la faţa locului 
pentru acordarea de îngrijiri 
medicale. 

”La data de 2 octombrie 2022, 
în jurul orei 02,27, un bărbat de 
61 ani, din comuna Vama Buză-

ului, judeţul Brașov, în timp ce 
conducea pe DN 25 un ansamblu 
format dintr-o autoutilitară și 
semiremorcă, având direcţia de 
deplasare dinspre Galaţi către Te-
cuci, în localitatea Independenţa, 
la km 51+300 m, ar fi  pătruns pe 
sensul opus de mers, unde a in-
trat în coliziune frontală cu un 
alt ansamblu format dintr-o au-
toutilitară cu semiremorcă, con-
dus de un bărbat de 52 ani, din 

municipiul Suceava. Au rezultat 
avarierea ambelor autovehicule 
și rănirea conducătorului auto 
de 61 ani”, se arată în comunica-
tul remis redacţiei de poliţie. Cei 
doi șoferi au fost testaţi alcoolsco-
pic, constatându-se că niciunul 
dintre ei nu consumase băuturi 
alcoolice. Oamenii legii au întoc-
mit dosar penal pentru vătămare 
corporală din culpă și continuă 
cercetările. .

accident
Două TIR-uri s-au ciocnit frontal

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 

3 octom brie, radarele vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Siderurgiștilor și 

Cloșca. Şoferii care au drum în 

judeţ vor fi  monitorizaţi pe DN 

25, în zona localităţilor Şendreni 

și Liești, iar pe DN 26, în locali-

tăţile Ijdileni și Brănești. Pe DE 

581, o autospecială cu radar va 

fi  amplasată pe raza localităţii 

Priponești, iar pe DJ 251, la 

Schela și Costache Negri.  

. M. Constandache

RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro

Numărul gălățenilor confi r-
mați la testarea pentru COVID-19 
în ultimele 48 de ore a fost de 16, 
nouă pacienți având nevoie de în-
grijiri medicale sub supraveghe-
re. Din totalul bolnavilor gălăţeni 
raportați în ultimele zile, 14 sunt 
internați în spitale, dar niciun 
copil. Doi adulți infectați sunt în 
stare gravă, fi ind internați la ATI, 

dar niciun pacient minor nu este 
în stare gravă.  

La nivel național, în ultime-
le 48 de ore, au fost înregistrate 
1.379 de cazuri noi de persoane 
infectate cu SARS-CoV-2 (COVID-
19), cei mai mulți fi ind confi rmați 
sâmbătă, 1 octombrie, în număr 
de 935. Distinct de cazurile nou-
confi rmate, în urma retestării 
pacienților care erau deja po-
zitivi, 275 de persoane au fost 
reconfi rmate.

În unitățile sanitare de pro-
fi l, numărul de persoane inter-
nate în secții cu COVID-19 era 
duminică, 2 octombrie 2022, de 
1.343, cu 32 mai multe față de 
ziua anterioară. De asemenea, la 
ATI erau internate 121 de persoa-
ne, cu șapte mai multe decât în 
ziua anterioară. Dintre cei 121 de 
pacienți internați la ATI, 109 sunt 
nevaccinați.

Până duminică, 2 octombrie, 
67.031 de persoane diagnosti-

cate cu infecție cu SARS-CoV-2 
au decedat la nivel naţional. În 
intervalul 01.10.2022 (ora 10,00) 
- 02.10.2022 (ora 10,00), au fost ra-
portate patru decese (trei  bărbați 
și o femeie). Dintre cele patru de-
cese, două au fost înregistrate la 
categoria de vârstă 60-69 de ani 
și două la categoria de vârstă 
70-79 de ani. Dintre cei patru 
pacienți decedați, toți prezentau 
comorbidități și doar unul era 
vaccinat.   .

sănătate
16 noi cazuri de COVID-19 la Galaţi
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la Casa de Ajutor Reciproc 
a Pensionarilor Galaţi
 Pe 1 octombrie, am celebrat 

înţelepciunea și nobleţea 

spirituală a tuturor persoanelor 

ajunse la vârsta a treia, care nu 

obosesc să le ofere copiilor și 

nepoţilor lecţia demnităţii și a 

moralităţii de care tinerii noștri 

de astăzi au atâta nevoie. 

Istoria trebuie să le recunoas-
că bătrânilor sacrifi ciul pentru 
păstrarea integrităţii și indepen-
denţei ţării, pentru construirea 
și dezvoltarea economiei, educa-
ţiei, culturii și avuţiei naţionale. 
Lor li se datorează faptul că cei 
tineri pot trăi astăzi în libertate, 
avuţie și democraţie.

 Respectul pe care-l datorăm 
acestei vârste nu are nevoie de 
ocazii speciale pentru a fi  oma-
giată. Totuși, iniţiativa Organi-
zaţiei Naţiunilor Unite de a sta-
bili o dată pentru a marca Ziua 
Internaţională a Persoanelor 
Vârstnice – 1 Octombrie – ne ofe-
ră oportunitatea unei sărbători 
emoţionale în care să ne expri-
măm recunoștinţa pentru fapte-
le părinţilor și bunicilor noștri, 
care stau chezășie la izbânzile 
noastre.

 Casa de Ajutor Reciproc a Pen-
sionarilor din Galaţi a marcat și în 
acest an sărbătorirea vârstnicilor 
printr-o emoţionantă manifesta-
re cultural-artistică, desfășurată, 
în prezenţa salariaţilor și a unui 
numeros public, la sediul din 
strada Tecuci, blocul V3. „Ziua 
Internaţională a Persoanelor 
Vârstnice - aprecia în cuvântul 
de deschidere a evenimentului 
președinta CARP Galaţi, ec. Ver-
ginica Pintilie - marchează un 

nou prilej de promovare a dreptu-
rilor persoanelor de vârsta a treia 
de a participa activ la viaţa econo-
mică, politică, socială și culturală 
din Cetate, cât și pentru cultiva-
rea unei imagini pozitive a îmbă-
trânirii lipsite de discriminare 
prin incluziune socială”. „De ziua 
seniorilor, a încheiat vorbitoarea, 
în numele CARP Galaţi, vă urez 
din toată inima multă sănătate, 
o viaţă mai bună și, împreună cu 
generaţiile care ne urmează, să 
dăm ani vieţii și, mai ales, viaţă 
anilor!”.

 A urmat un adevărat regal fol-
cloric. Mai întâi, de la intrarea în 
clădire și până în spaţioasa sală în 
care a avut loc manifestarea, a pu-
tut fi  vizitată o bogată expoziţie 
de artă populară românească tra-
diţională - ii, costume, cuverturi, 
cusături, dantele, multe piese din 
colecţia Muzeului Satului Odaia 

Manolache sau lucrări realizate 
de elevii Școlii Gimnaziale din 
localitate. Încântătoare a fost și 
evoluţia Ansamblului folcloric 
„Glasul odăieșilor”, format din 
bărbaţi și femei purtând costu-
me populare specifi ce zonei, au 
interpretat un grupaj de piese fol-
clorice din zestrea spirituală a sa-
tului românesc, cântece populare 
tradiţionale. Cântecul „Cântare 
graiului”, o prelucrare muzicală 
a unei balade populare realizate 
de regretata Steriana Frigioiu, ca-
dru didactic din Pechea, rapsod 
popular și prelucrătoare de fol-
clor de excepţie, a entuziasmat 
asistenţa, declanșând ropote de 
aplauze. 

 Un moment emoţionant l-a re-
prezentat dialogul intitulat sem-
nifi cativ „Punte între generaţii”, 
întâlnirea unui grup de elevi de la 
Școala Gimnazială Nr.16 Galaţi, co-

ordonat de învăţătoarea Elena An-
done, și grupul seniorilor artiști, 
membri ai Ansamblului „Glasul 
odăieșilor”, un dialog între „ceea 
ce a fost” și „ceea ce va fi ”.

Animatoarea întregii mani-
festări folclorice a fost inegalabila 
Ecaterina Hulea, coordonatoarea 
Ansamblului folcloric din locali-
tatea Odaia Manolache, animator 
cultural de excepţie, păstrător 
peste vremuri a tradiţiilor popu-
lare românești. Sperăm că mani-
festarea dedicată Zilei Internaţi-
onale a Persoanelor Vârstnice a 
fost doar începutul unei colabo-
rări rodnice și de lungă durată 
dintre Casa de Ajutor Reciproc 
a Pensionarilor Galaţi și vatra 
folclorică de la Odaia Manola-
che, reprezentată de dascălul de 
toată isprava, Ecaterina Hulea. 
. Ghiţă Nazare, foto Cornelia 

Mateiţă

ZIUA INTERNAŢIONALĂ A VÂRSTNICILOR  .  1 OCTOMBRIE

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Sâmbătă, 1 octombrie, unui 
gălăţean i-au bătut jandarmii la 
ușă, dar motivul a fost unul cât 
se poate de frumos. Vizita celor de 
la Comandamentul de Jandarmi 
din Galaţi a fost o surpriză pentru 
un copil, de ziua lui de naştere. 
Oamenii legii i-au oferit acestuia 
un tort și o emblemă însoţită de o 
diplomă, în semn de prietenie.  

”Pe Denis îl știm de aproape 
doi ani. Ne-am intersectat cu el 

la diferitele misiuni pe care le 
aveam în spaţiul public. Se oprea 
mereu și ne privea lung, dar era 
emotiv să vorbească cu noi. Asta 

până într-o zi, când l-am întrebat 
noi cum îl cheamă. De atunci, De-
nis a devenit un alt copil în pre-
zenţa noastră. Ne întreba mereu 
despre ceva: echipament, pistoa-
le, mașini, misiuni și cum poţi 
ajunge jandarm sau ne oferea o 
sticlă de apă în zilele toride de 
vară. Cea mai specială întrebare, 
însă, a fost: «Când aveţi voi timp 
să vă jucaţi cu copiii voștri? Pen-
tru că mereu vă văd la serviciu?» 
Am rămas surprinși și de atunci 
a devenit prietenul nostru. Și 
pentru că astăzi este ziua lui de 

naștere, ne-am gândit să-i facem 
o surpriză. Așa că am mers la 
aniversarea lui Denis cu un mic 
cadou. Copilul a fost surprins de 
prezenţa noastră, dar și de tortul 
primit. Nu am plecat până nu 
i-am oferit o diplomă din partea 
comandantului Jandarmeriei Ga-
laţi și o emblemă, care să îi amin-
tească de surpriza de care a avut 
parte la împlinirea vârstei de opt 
ani”, ne-a declarat purtătorul de 
cuvânt al Comandamentului de 
Jandarmi Galaţi, căpitan Cătălin 
Bădin. .

vizită
Un mic prieten al jandarmilor a primit surprize de ziua lui 

Două comune, 
afectate 
de întreruperile 
de curent

ASTĂZI. Compania Distribuţie 

Energie Electrică România (DEER) – 

Sucursala Galaţi anunţă întreruperi de 

curent în două comune din judeţul Galaţi, 

pentru prima zi a acestei săptămâni. 

Acestea sunt Matca și Smârdan. Satul 

Matca va rămâne fără curent timp de opt 

ore, între 8,30 și 16,30, iar în Smârdan, 

întreruperile îi vor afecta pe consumatorii 

de pe străzile Ion Creangă, Lucian Blaga, 

Mihai Eminescu, Mihail Sadoveanu, 

precum și pe cei din Cișmele (zona școlii 

și a bisericii spre deal), între orele 9,00 și 

15,00.  . Cristinel Luca

 APĂ DE PLOAIE, 

BLOCATĂ 

PE O ALEE 

MODERNIZATĂ 
FINISAJE. În multe zone 

modernizate de oraş, cetăţenii se 

plâng că s-au făcut asfaltări de alei 

şi drumuri secundare fără să se fi  

luat în calcul înclinaţiile necesare 

pentru scurgerea efi cientă a 

apelor pluviale. Şi nu e nevoie să 

plouă torenţial sau prea mult, la 

orice ploaie, oricât de mică, multe 

asemenea alei devin impracticabile, 

iar dacă, din cauza poziţiei, nu le 

vede nici soarele, apa bălteşte zile 

întregi, devenind mizerabilă şi un 

focar de infecţie, atrăgător mai ales 

pentru copiii de vârstă mică. Un 

asemenea exemplu este aleea 

din imagine, situată în Micro 17, 

în proximitatea blocului I2D. Zona 

a fost asfaltată recent, dar, aşa 

cum se vede, fi nisajul aleii lasă de 

dorit, apa rămânând adunată după 

ploaia de sâmbătă spre duminică. 

Întrucât aleea cu pricina se înfundă 

în gardul unei case, pe lângă care 

există un şanţ, poate că ar fi  trebuit 

să se renunţe, acolo, la bordurile 

noi care, acum, împiedică apa să se 

mai scurgă. Evident, nici locatarii, 

nici noi nu suntem specialişti, dar 

edilii ar trebui să aibă aşa ceva. Şi, 

evident, să remedieze situaţia.  

. Anca Spânu 
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Bătălie 
la „Vocea 
României“ 
pentru 
gălăţeanca 
Anastasia 
Budeşteanu

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Gălăţeanca Anastasia 

Budeşteanu, în vârstă de 20 de 

ani, a deschis magistral seara 

audiţiilor pe nevăzute de vineri, 

30 septembrie 2022, la „Vocea 

României”, pe Pro Tv. Vocea ei 

excepţională, pusă în valoare 

de o piesă şi o interpretare pe 

măsură, a întors toate scaunele 

juriului, fi ecare dintre antrenori 

– Tudor Chirilă, Denis – The 

Motans, Irina Rimes, Smiley 

şi Theo Rose – dorindu-şi-o 

în echipă. A fost o adevărată 

bătălie pentru Anastasia, în care 

s-au folosit toate armele, Irina 

Rimes declarând chiar că îşi 

doreşte să-i compună o piesă 

gălăţencei. 

„Cuz I Love You” a fost piesa cu 
care gălăţeanca Anastasia Budeş-
teanu a întors toate scaunele ju-
riului la „Vocea României”, vineri, 

într-o nouă seară a audiţiilor pe 
nevăzute. Primul a fost Tudor Chi-
rilă, urmat de Denis Roabeş – The 
Motans, Irina Rimes şi perechea 
Smiley şi Theo Rose. 

„Cred că de bucuria asta, pe 
care ai adus-o tu, avem nevoie 
mai des la «Vocea României»”, a 
exclamat Irina Rimes. 

„Uitaţi-vă la privirea lui Tudor! 
De prădător!”, „Zici că stă într-un 
tufi ş şi aşteaptă momentul potri-
vit”, glumeau Irina şi Denis pe 
seama lui Tudor Chirilă. 

„Va fi  mare bătălie pentru fata 
asta!”, a anticipat, din culise, pre-
zentatorul Pavel Bartoş. 

„Eşti o bucurie! Eşti o bucu-
rie pentru toată energia pe care 
ai pus-o în cântecul ăsta, pentru 
ce-ai făcut pe scena asta, pentru 
faptul că eşti foarte sigură pe tine. 
Un mare atu pentru orice antre-
nor pe care l-ai avea. Mor aici, pe 
loc, să te am în echipa mea! O să 
fi e o luptă crâncenă pentru că toa-
tă lumea te vrea şi o să scoatem 

armele! Dar, cum spunea Denis, 
cred că eşti făcută pentru echipa 
mea! Sunt momentele acelea când 
argumentele pe care le-aş putea 
aduce dispar pentru că încă stră-
luceşte în încăpere interpretarea 
ta”, a spus Chirilă. 

„Cred că ai o voce care poate să 
ajungă departe în competiţia asta. 
Da, ne-am dori foarte mult să vii 
la noi în echipă. Deşi avem voci 
extraordinare şi spectaculoase, 
dar o voce ca a ta nu avem! Toc-
mai de aceea am şti să o punem 
în valoare în competiţia asta”, a 
spus Smiley. 

„Anastasia, mi-ar plăcea să te 
duc departe în concursul acesta. 
Mi se pare că eşti o voce-ceas, care 
poate să facă aproape orice. Te aş-
tept în echipa mea!”, a invitat-o 
Irina. 

„Îmi cer scuze de la colegi. Dra-
gii mei, această luptă a fost inegală 
de la bun început. Îmi cer scuze de 
la Anastasia pentru că nu i-am re-
cunoscut vocea. Noi am mai lucrat 

împreună și nu am știut că ea o să 
fi e în concursul ăsta. Noi am cân-
tat pe aceeași scenă”, a dezvăluit 
The Motans. 

Tudor Chirilă l-a contrazis, sus-
ţinând că nu este un motiv să vină 
în echipa lui. 

„Ba da! A văzut cum sunt ca per-
soană, ca om și am avut o chimie 
foarte bună. Anastasia, ești un om 
extraordinar și ai o voce superbă”, 
a insistat Denis Roabeș. A urmat 
o încleştare în replici, argumente 
şi promisiuni, la care Irina Rimes 
a ridicat miza: „Mi-ar plăcea foar-
te tare să îţi scriu o piesă”. „Mie 
mi-ar plăcea să îţi dau 3.000 
de euro. Nu vrei să-ţi dau nişte 
bani?!”, a „parat” Theo Rose. 

„Banii se duc, piesa rămâne!”, 
a replicat gălăţeanca. Mulţumind 
pentru aprecieri şi recunoscând 
că este o decizie foarte grea, 
 Anastasia Budeşteanu a ales "dru-
mul bătătorit“: echipa lui Denis – 
The Motans. Mult succes la ”Vocea 
României”! ,

A ALES ECHIPA LUI THE MOTANS  .  TALENT

 O NOUĂ BURSĂ 

A LOCURILOR                    

DE MUNCĂ 

PENTRU 

ABSOLVENŢI, 

DUPĂ TREI ANI
OCTOMBRIE. Agenţia 

Judeţeană pentru Ocuparea Forţei 

de Muncă Galaţi organizează, 

luna aceasta, o nouă ediţie a 

Bursei locurilor de muncă pentru 

absolvenţi, simultan în Galaţi 

și Tecuci. Evenimentul va avea 

loc în ziua de 14 octombrie, 

începând cu ora 8,45, în locaţiile 

devenite tradiţionale: sediul din 

str. Domnească al Universităţii 

„Dunărea de Jos” și sediul ALOFM 

Tecuci, str. Mihail Kogălniceanu 

nr. 60, bl. A2, parter. Participarea 

la acest eveniment este gratuită. 

Ediţia din acest an a Bursei pentru 

absolvenţi este prima după trei 

ani, din cauza pandemiei de 

coronavirus care a pus pe „pauză” 

aproape toate manifestările 

publice începând din prima parte 

a anului 2020. La ultima ediţie 

organizată, cea din octombrie 

2019, Galaţiul și Tecuciul au oferit, 

în total, 1.214 locuri de muncă, 

număr cu care judeţul Galaţi 

s-a situat pe locul cinci la nivel 

naţional, după București, Dolj, Iași 

și Brașov.  . Cristinel Luca 

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

La sfârşitul săptămânii trecute, 

p este 1.400 de refugiaţi ucraineni 

au trecut prin punctele de 

frontieră gălăţene, dar niciunul 

nu a solicitat azil, iar locurile 

de cazare puse la dispoziţie 

de autorităţi sunt, majoritatea, 

goale.  

Aproape 700 de cetăţeni ucrai-
neni au trecut graniţa prin punc-
tele de frontieră din Galaţi și Oan-
cea sâmbătă, însă nicio persoană 
nu a solicitat azil. Așa se face 
că, sâmbătă, 1 octombrie 2022, 
în cadrul Centrului Regional de 
Proceduri și Cazare a Solicitanţi-
lor de Azil Galaţi, unde sunt dis-
ponibile 268 locuri, niciunul nu 
era ocupat de solicitanţii de azil 
din Ucraina. 

Majoritatea cetăţenilor ucrai-
neni, 575, au intrat în România 
prin PTF Galaţi rutier, iar 121 
prin PTF Oancea, în total 696 de 
persoane tranzitând Galaţiul. Du-
minică, prin punctele de trecere 
a frontierei din judeţul Galaţi au 
intrat 721 cetăţeni ucraineni (560 

prin PTF Galaţi rutier și 161 prin 
PTF Oancea). În intervalul amin-
tit structurile teritoriale ale IGI 
Galaţi au eliberat 11 permise de 
protecţie temporară pentru cetă-
ţenii ucraineni. 

Locurile de cazare din judeţul 
Galaţi pentru migranţii din Ucrai-

na afl aţi în tranzit puse la dispo-
ziţie de autorităţile locale sunt 
ocupate astfel: în tabăra mobilă de 
pe Stadionul „Dunărea“, toate cele 
201 locuri disponibile sunt libere; 
în blocul M11 pus la dispoziţie de 
Primăria municipiului Galaţi, du-
minică erau 111 locuri ocupate; 
Baza „Siderurgistul“ oferă în săli-
le de sport 150 locuri, acum toate 
libere; Centrul social comunitar 
Șendreni are 30 de locuri, toate 
libere, iar la căminele studenţești 
aparţinând Universităţii ”Dună-
rea de Jos” Galaţi, din 592 de locuri 
de cazare disponibile, doar 57 sunt 
ocupate. În internatele și sălile de 
sport ale unităţilor de învăţământ 
din judeţul Galaţi, din 407 locuri, 
sunt ocupate 42, iar la  pensiunile 
ONG-urilor din judeţul Galaţi care 
și-au exprimat disponibilitatea de 
a caza refugiaţi, din 491 de locuri 
doar 90 sunt ocupate.  ,

frontiera
Peste 1.400 de ucraineni au intrat în ţară în weekend
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Fostul premier Victor 
Ponta le face reproşuri 
protestatarilor
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Fostul premier Victor Ponta le 

reproşează "protestatarilor de 

mediu“ că "nu i-a mai durut nici 

în cot de viaţa“ oamenilor din 

Roşia Montană şi de faptul că 

"lacurile contaminate în urmă 

cu zeci de ani şi abandonate“ 

reprezintă un pericol. 

Declaraţiile au fost făcute în 

contextul în care, în noaptea de 

sâmbătă spre duminică, primarul 

comunei Roşia Montană a sunat 

la 112 şi a semnalat o avarie 

la golirea de fund a Barajului 

Lacului Piscicol Tăul Mare.

"Erau nişte protestatari care 
«salvau Roşia Montană» până în 
2014; pe urmă nu i-a mai durut 
nici în cot de viaţa oamenilor de 
acolo, nici de faptul că lacurile 
contaminate în urmă cu zeci de 
ani şi abandonate aşa sub presiu-
nea «protestatarilor de mediu» re-
prezintă un pericol uriaş pentru 
întreaga natură din zonă şi pen-
tru viaţa oamenilor. Parcă şi dl 
preşedinte Iohannis «salva Roşia 
Montană» în campania din 2014 
alături de întregul PNL. Acum iar 
o să îmi ceară mie demisia - dar 
poate fac totuşi şi ceva concret“, 
a scris Victor Ponta pe Facebook.

În replică, fostul senator USR 
Mihai Goţiu declară că "tăurile 

sunt pline cu apă“, nu "conta-
minate“ şi că lacurile se afl ă în 
responsabilitatea autorităţilor 
locale şi a Apelor Române. El se 
întreabă, de asemenea, cum şi-ar 
permite România riscurile unui 
"mega-baraj plin cu cianuri“, în 
condiţiile în care autorităţile 
nu le pot gestiona nici măcar 
pe cele ale unor "acumulări cu 
apă de zeci şi de sute de ori mai 
mici“.

"Lacurile nu sunt «abandona-
te», ci în responsabilitatea auto-
rităţilor locale şi a Apelor Româ-

ne - da, instituţiile alea pline de 
super-competenţi cu diplome la 
fel de reale precum cea a ta de 
doctor, şi unde n-au ajuns pe pile 
tot felul de «experţi» care nu 
ştiu care e malul stâng şi care 
cel drept al unui curs de apă. 
Protestatarii de care vă legaţi au 
spus exact asta: orice exploatare 
minieră vine cu riscuri pe zeci 
şi sute de ani după ce minele 
se închid şi nu ştiu cum naiba 
ne-am putea permite riscurile 
unui mega-baraj plin cu cianuri, 
dacă nu le putem gestiona nici 

măcar pe cele ale unor acumulări 
cu apă de zeci şi de sute de ori 
mai mici“, a scris Mihai Goţiu pe 
reţeaua de socializare.

El a menţionat că în urma 
apariţiei unei fi suri în barajul 
iazului Tăul Mare a discutat cu 
mai mulţi localnici, dar şi cu şe-
ful DSU, Raed Arafat, care i-a dat 
asigurări că mai multe motopom-
pe de mare capacitate vor fi  duse 
în zonă şi activate pentru a eva-
cua apa, ceea ce se şi întâmpla la 
închiderea ediţiei. , sursa foto 

DW.com

ÎN CONTEXTUL EVACUĂRILOR DE LA ROȘIA MONTANĂ  .  POZIŢIONARE

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Preşedintele Klaus Iohannis, 
alături de alţi preşedinţi ai unor 
state membre NATO din Europa 
Centrală şi de Est, a semnat o de-
claraţie comună prin care îşi re-
iterează sprijinul pentru suvera-
nitatea şi integritatea teritorială 
ale Ucrainei, a informat dumini-
că Administraţia Prezidenţială.

"Noi, preşedinţi ai unor state din 
Europa Centrală şi de Est, ţări ai că-
ror lideri au vizitat Kievul în timpul 
războiului şi au văzut cu ochii lor 
efectele agresiunii ruse, nu putem 
rămâne tăcuţi în faţa încălcării 
fl agrante a dreptului internaţio-
nal de către Federaţia Rusă, motiv 
pentru care transmitem următoa-
rea declaraţie: reiterăm susţinerea 

noastră pentru suveranitatea şi 
integritatea teritorială a Ucrainei. 
Nu recunoaştem şi nu vom recu-
noaşte niciodată încercările Rusiei 
de a anexa teritorii ucrainene. Sus-
ţinem ferm decizia Summitului 

NATO de la Bucureşti din 2008 pri-
vind viitoarea aderare a Ucrainei“, 
se arată în declaraţia comună.

Semnatarii declaraţiei cer Ru-
siei să se retragă imediat din toate 
teritoriile ocupate.

"Susţinem Ucraina în apăra-
rea sa împotriva invaziei Rusiei, 
cerem Rusiei să se retragă imedi-
at din toate teritoriile ocupate şi 
încurajăm toate statele aliate să 
îşi sporească substanţial ajutorul 
militar pentru Ucraina“, prevede 
documentul.

Declaraţia este semnată, ală-
turi de preşedintele României, 
Klaus Iohannis, de preşedintele 
ceh, Milos Zeman, preşedintele 
Estoniei, Alar Karis, preşedintele 
Letoniei, Egils Levits, preşedin-
tele Lituaniei, Gitanas Nauseda, 
preşedintele Macedoniei de Nord, 
Stevo Pendarovski, preşedinte-
le Republicii Muntenegru, Milo 
Dukanovic, preşedintele Poloni-
ei, Andrzej Duda, precum și de 
preşedintele Slovaciei, Zuzana 
Caputova. .

solidaritate
Şefi i de stat din estul Europei, alături de Ucraina

Poșta Română, 
partener 
în situaţii 
de urgenţă

ASISTENŢĂ. Compania Naţională 

Poşta Română a devenit, începând de la 1 oc-

tombrie, partener în extinderea, la nivel naţional, 

a sistemului de alertă ”Butonul Roşu”, serviciu 

complementar celui de urgenţă 112, destinat 

persoanelor singure, vârstnice, cu risc medical 

sau afl ate în localităţi rurale sau izolate, din 

România.  Prin folosirea unei brăţări, la o simplă 

apăsare pe butonul SOS, dispozitivul mobil este 

localizat GPS, benefi ciarul este identifi cat, Dis-

peceratul Medical de Urgenţă primeşte accesul 

la datele medicale ale pacientului care sunt 

actualizate permanent şi se declanşează proto-

colul de urgenţă.  . George Marinescu

 TINERII CRED 

CĂ ROMÂNIA 

MERGE ÎNTR-O 

DIRECŢIE 

GREŞITĂ
FENOMEN. România 

se confruntă cu un fenomen 

îngrijorător. Astfel, peste 60% 

din tinerii români consideră că 

România merge într-o direcţie 

greșită și nu au încredere în 

Parlament, Guvern și Președinţie, 

iar numărul tinerilor care părăsesc 

defi nitiv ţara s-a dublat în ultimii 10 

ani, arată documentul întocmit de 

Alexandru Manda, cu sprijinul IRES 

și al Societăţii Academice Române, 

citat de G4Media.Conform datelor 

Comisiei Europene, la 1 ianuarie 

2021, în România trăiau 3.039.883 

de tineri cu vârste între 15 și 29 

de ani, adică aproape 16% din 

totalul populaţiei României. Deși 

se afl ă printre primele locuri în 

UE la numărul de tineri în cifre 

absolute, ca procent din totalul 

populaţiei, România se afl ă sub 

media europeană.În acest context, 

modul în care se raportează tinerii 

la societatea în care trăiesc trage 

un semnal de alarmă asupra 

modului în care va arăta viitorul: 

64% dintre tineri (18-29 ani) 

consideră că România merge într-o 

direcţie greșită, în timp ce doar 

35% apreciază direcţia ca fi ind una 

bună. În plus, între 63 și 65% dintre 

tinerii români declară că nu au 

deloc sau aproape deloc încredere 

în Guvern sau în Parlament.  

.George Marinescu 
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Istoria 
locului 
cu verdeaţă

DATE. Potrivit datelor de 

pe site-ul Gospodărire Urbană 

SRL Galaţi, Cimitirul “Eterni-

tatea” a fost dat în folosinţă 

în anul 1880, iar clopotniţa a 

fost construită în anul 1941, 

având pereţi de cărămidă cu 

o înălţime de 3,76 m. Clădirea 

administraţiei cimitirului este 

amplasată pe un platou dalat 

în suprafaţă de 127,03 mp 

(unde este inclusă și suprafa-

ţa trotuarului din faţa clădirii 

administraţiei).  . A.M.

’
Propunem 

marcarea și 

semnalizarea 

unui traseu 

turistic cultural 

de interes public 

naţional în Cimitirul 

”Eternitatea” Galaţi, 

al cărui scop ar fi  

cinstirea memoriei 

personalităţilor 

care odihnesc în 

acel loc, precum și 

expunerea istoriei 

Galaţiului în faţa 

gălăţenilor.

PACT PENTRU GALAŢI

Cum arată WC-ul 
celui mai vechi cimitir 
din Galaţi 
ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

O apă mizerabilă bălteşte în 

jurul canalizării, acoperind o 

bună parte din cimentul grupului 

sanitar şi îi obligă pe cei care 

vor să ajungă la unul dintre cele 

două WC-uri turceşti să-şi ude 

încălţările. Mirosul greu îţi aduce 

stomacul în gât, iar priveliştea 

toaletei vechi, degradate şi 

murdare te face să te întrebi 

dacă urgenţa fi ziologică nu 

poate aştepta, totuşi, până la 

WC-ul de la benzinăria de peste 

drum. Acolo unde angajaţii 

Cimitirului „Eternitatea” 

te-au sfătuit să mergi, când i-ai 

întrebat unde este grupul sanitar. 

Acestea sunt condiţiile de igienă 

într-un cimitir pe care Primăria 

vrea să îl promoveze pe Ruta 

Culturală a Cimitirelor Europene 

şi în Asociaţia Cimitirelor 

Semnifi cative în Europa.

La începutul săptămânii tre-
cute, un gălăţean a venit la redac-
ţia ziarului „Viaţa liberă” pentru a 
reclama cât de mizeră este toaleta 
din Cimitirul „Eternitatea”. „Nu 
există un WC civilizat în tot ci-
mitirul acela. Sunt mii de oameni 
care intră zilnic pe poarta lui, iar 
unii sunt vârstnici, ar putea avea 
nevoie mai des la toaletă decât 
cei tineri. Nu există grup sanitar 
separat pentru femei, pentru băr-
baţi. Înăuntru este ceva de nede-
scris! Faianţă mizerabilă, sifonul 
spart, chiuveta spartă, uşă care 
stă într-o parte! Te umpli de apă la 
picioare! Aşa ceva nu se poate! Ne 
facem de râs când vine cineva din 
afara oraşului să vadă morminte-
le celor dragi. Am trei locuri de 
veci şi plătesc destul pentru ele. 
Iarba nu o taie, gunoaiele nu le 
adună, aleile nu le repară, monu-
mentele nu le păzesc, dar măcar o 
toaletă decentă să asigure”, ne-a 
spus revoltat, gălăţeanul.

„Mai bine mergeţi 
la MOL”

Miercuri după-amiază, am in-
trat pe poarta Cimitirului „Eter-
nitatea“. După ce, câteva minute 
în şir, ne-am tot învârtit pe lângă 
clădirea administraţiei, căutând 
un indicator pentru toaleta unui 
spaţiu public, aşa cum este cimi-
tirul, i-am întrebat pe doi dintre 
salariaţii care discutau în apropi-
ere unde se afl ă toaleta.

„Mai bine mergeţi la MOL! E 
mai bine acolo!“, a insistat unul 

dintre angajaţii cimitirului, refe-
rindu-se la grupurile sanitare ale 
celor două benzinării afl ate pe 
partea opusă a cimitirului, pen-
tru care ar fi  trebuit să traversez 
bulevardul George Coşbuc. Le-am 
spus că „urgenţa“ mea nu poate 
aştepta şi mi-au arătat unde se 
afl ă grupul sanitar. Imaginile 
vorbesc de la sine.

Nu pot transmite şi mirosul, 
şi dezgustul pe care l-am simţit 
când am traversat balta de apă 
murdară încercând să mă apro-
pii de buda turcească, pentru a 
putea face fotografi i. Nu vă pot 
spune dacă uşile se puteau în-
chide pentru că m-am ferit să 
ating vreo suprafaţă. Am ieşit 
urgent şi mi-am adus aminte de 
hotărârile şi discuţiile din Consi-
liul Local cu privire la Cimitirul 
„Eternitatea“.

Promovare în mass-media 
din toată Europa

Pentru a promova Cimitirul 
„Eternitatea”, în urmă cu un an, 
prin Hotărârea Consiliului Local 
nr. 402, a fost aprobată aderarea 
municipiului Galați la Asociația 
Cimitirelor Semnifi cative din 
Europa și la Ruta Culturală a 
Cimitirelor Europene, cu plata 
unor cotizaţii anuale în euro. Mai 
exact, plata, de la bugetul local, a 
cotizației de 700 de euro în anul 
aderării și a cotizației anuale de 
500 de euro începând cu al doilea 
an de la aderare, la Asociaţia con-
stituită din nouă oraşe: Bergen, 
Bologna, Copenhaga, Geneva, 
Köln, Ljubljana, Stockholm, Tori-
no şi Barcelona. Iar pentru Ruta 
Culturală, plata unei cotizații de 
400 de euro în anul aderării și a 
unei cotizații anuale de 150 de 

euro începând cu al doilea an de 
la aderare.

Aceste demersuri au ca obiec-
tiv promovarea Cimitirului ”Eter-
nitatea” „ca parte fundamentală 
a patrimoniului umanităţii, 
precum şi sensibilizarea euro-
penilor cu privire la importanța 
cimitirelor din punct de vedere 
identitar, cultural, artistic şi re-
ligios, oferind consultanţă şi idei 
de proiecte ce ar putea fi  derulate 
cu fi nanţare europeană pentru 
restaurarea şi întreţinerea cimiti-
relor, pentru cercetare, aplicarea 
de noi tehnologii sau promovarea 
cimitirelor ca parte a moştenirii 
culturale”, susținea Primăria, în 
documentația proiectului.

Şi arăta că, în Cimitirul ”Eter-
nitatea”, ”și-au găsit odihna 
veșnică foste personalități de toate 
naționalitățile, nu doar români, și 

religiile, obiectivele importante fi -
ind: «Monumentul Eroilor», «Bise-
rica Adormirea Maicii Domnului», 
«Cimitirul Rusesc», «Cimitirul 
German» și mausoleele (cel mai 
vechi fi ind construit în 1877)”.

Avantajele aderării sunt, în 
viziunea administrației locale: 
promovarea cimitirului în mass-
media din toată Europa, permisi-
unea de a deveni membru al Tra-
seului European al Cimitirelor, 
posibilitatea de a participa la pro-
iecte, participarea la conferințe și 
seminarii, dar și șansa de a parti-
cipa la diferite proiecte fi nanțate 
de Comisia Europeană, împreună 
cu alți membri ai rețelei. 

Traseu cultural 
în Cimitirul ”Eternitatea”

Nu doar Primăria crede în 
potenţialul turistic al Cimitiru-

lui „Eternitatea”, ci şi consilierii 
PACT pentru Galaţi. Aceştia au 
iniţiat, la fi nele anului trecut, 
un proiect de hotărâre privind 
marcarea și semnalizarea unui 
traseu turistic cultural de inte-
res public național în Cimitirul 
„Eternitatea” Galați. În luna mai 
a acestui an, proiectul a primit 
aviz negativ în raportul de speci-
alitate întocmit de Primărie.

Acuzând că proiectul a fost 
blocat în mod nelegal, consili-
erii PACT au demarat o acţiu-
ne în justiţie. Iată cum susţin 
proiectul de hotărâre: „Puțină 
lume știe faptul că personalități 
care au schimbat cursul istoriei 
europene sunt înmormântate 
la Cimitirul «Eternitatea» din 
Galați, martore fi ind monumen-
te istorice reprezentative. Macsai 
Anton, Charles Cunningham, 

August Dall Orso, Ferdinando 
și Vincenzo Fanciotti sunt doar 
câțiva dintre ei, alături de eroi 
ai războaielor mondiale și ai 
Revoluției din 1989. În prezent, 
aceste câteva monumente fune-
rare ale unor personalități mar-
cante ale istoriei comunității 
gălățene zac într-o stare deplo-
rabilă de abandon, acoperite de 
deșeuri și uitate complet. Aceste 
monumente, ridicate în memo-
ria unor oameni care au marcat 
pozitiv istoria Galațiului, trebu-
ie onorate și promovate, atât da-
torită valorii lor simbolice, cât și 
arhitecturale”.

Nu contestăm motivele pen-
tru care se doreşte promovarea 
culturală şi turistică a Cimitiru-
lui, dar considerăm că instalarea 
unei toalete civilizate ar trebui să 
fi e, totuşi, o prioritate…  .

„ETERNITATEA“, DEMN DE RUTA CULTURALĂ A CIMITIRELOR EUROPENE? . REVOLTĂTOR
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Liga a III-a

Doar un singur egal pentru echipele gălăţene

GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro

Se ascute lupta și în cel de-al 
treilea eșalon. Au fost meciuri de 
acomodare, de încălzire, dar s-a 
ajuns ca punctele să fi e adjudeca-
te din ce în ce mai greu. Mai ales 
în deplasare. Acest lucru a fost 
vizibil și în weekend, când cele 
două echipe gălăţene au reușit un 
singur rezultat de egalitate.

Punctul a revenit celor de la 
Sporting Liești, care, în deplasa-
rea de la Ianca, au încheiat la ega-
litate, scor 1-1. ”Am condus până 
în ultimul minut, dar o poziţio-
nare greșită a defensivei noastre 
ne-a costat două puncte. Cred că 

a fost și fault la atacul adversari-
lor, dar...”, ne-a spus antrenorul 
Cristian Brăneţ.

Lieștenii reușiseră să deschidă 
scorul în minutul 78, prin Al. Stan, 
care a fructifi cat o pasă venită de 
la Iordache. Oaspeţii s-ar fi  putut 
afl a în avantaj, dacă același Stan sau 
Costea și Iordache ar fi  găsit ţinta.

Sporting a jucat în formula: 
Vădeanu - Ștefănescu, Mun-
chiu, Maftei, Sevastian - Chi-
riac, Mihu - Iordache, Călin, 
Grigoraș - Costea. Au mai jucat: 
Stan și Popa.

u Unirea Braniștea a deschis 
scorul la Aerostar Bacău - Rădu-
can (min. 16), dar până la urmă a 
pierdut la scorul de 1-4. Băcăua-
nii au egalat din lovitură liberă și 
au preluat conducerea în ultimul 
minut înainte de pauză, din pe-
nalti. Între ocaziile brăniștenilor 
s-a numărat și o bară a lui Năpâr-
lică. La Unirea, M. Cireș continuă 
să fi e accidentat.

Echipa de start: Ursu - Mi-
hai, Gâţă, Voicu, Hilohi - Ma-

nea, Murgoci - Oniciu, Răducan, 
Gherghișan - Spânache. Au mai 
jucat: Ţicămucă, Tarozzi, Enache, 
Năpârlică și Dumitru.

Celelalte rezultate ale rundei 
a șasea: CSM Focșani - Voinţa 
Limpeziș 6-1, Dinamo Bacău - 
CSM Rm. Sărat 0-2, Metalul Bu-
zău - Dacia Brăila 9-1.

Clasament: 1. Metalul Buzău 
16 puncte, 2. CSM Rm. Sărat 16 
p, 3. CSM Focșani 13 p, 4. Aerostar 
13 p, 5. Braniștea 7 p, 6. Ianca 7 
p, 7. Liești 6 p, 8. Limpeziș 4 p, 
9. Dinamo Bacău 3 p, 10. Brăila 
zero puncte.

În runda a șaptea, Unirea 
Braniștea - CSM Focșani și Spor-
ting Liești - Metalul Buzău. .

Oţelul, splendidă victorie 
pentru primul loc 
FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro

Gruparea gălăţeană a reușit 

să-și păstreze primul loc în 

clasament, graţie victoriei, scor 

2-1, cu Viitorul Tg. Jiu, repurtată 

duminică, 2 octombrie, în faţa a 

numeroși suporteri.

Cu perspectiva primului loc 
în cazul unei victorii, Dorinel 
Munteanu, managerul tehnic al 
Oţelului, a trimis în teren o echi-
pă ofensivă, dar ritmul de joc a 
fost unul destul de scăzut. Asta 
și pentru că Mihai Amorăriţei, 
centralul partidei, a fragmentat 
jocul cu foarte multe faulturi 
sau presupuse faulturi fl uierate. 
Chiar și-așa, Oţelul a ratat prima 
mare ocazie în minutul 15, când 
golgheterul Cîrjan a trimis cu ca-
pul, din câţiva metri, iar portarul 
Opric a respins în corner. Imediat 
a urmat un gol marcat de același 
Cîrjan, anulat pentru un henţ.

La poarta cealaltă, Dur-Bo-
zoancă s-a făcut util prin două 
intervenţii la două șuturi de la 
distanţă ale gorjenilor.

Repriza lui Cîrjan
În partea a doua s-a jucat în 

același stil, cu câteva ocazii ne-
convingătoare ale gălăţenilor și 
cu tragerile de timp din partea 
oaspeţilor. Viitorul Tg. Jiu a reușit 
să deschidă scorul cu noroc, la ca-
pătul unui contraatac respins de 
Yabre în pieptul lui Neagu, iar din 
ricoșeu mingea a ajuns la atacan-
tul Dragu, care a înscris cu un șut 
puternic din careul mic. Jucătorii 
tehnici din echipa noastră au fost 
sub nivelul obișnuit, tocmai de ace-

ea pe fi nal s-a mizat mai mult pe 
forţă prin intrarea în teren la dublă 
schimbare, Berisha și Bokașvili.

Egalarea a venit în minutul 77 
prin Cîrjan, care a punctat cu ca-
pul, din câţiva metri, la capătul 
unei faze ezitante din partea apă-
rării adverse. În fi nalul jocului, 
o serie de cornere periculoase la 
poarta adversă au adus noi opor-
tunităţi de a marca, iar același Cîr-
jan, tot cu capul, a stabilit tabela la 
2-1, după o centrare a lui Rus.

”Unsprezecele” de start: Dur-
Bozoancă – Rus, Yabre, Azinovici, 
Nedelea – Cisotti, Neagu, Gorovei 
– Maxim, Cîrjan, Nica. Au mai in-
trat: Mitoi, Bokașvili, Berisha și 
Adăscăliţei.

În aceeași etapă s-au mai ju-
cat meciurile: Progresul Spartac 
– Unirea Dej 2-2, Poli Iași – Mi-
naur Baia Mare 2-0, CSC Dum-
brăviţa – Ripensia Timișoara 1-0, 
CSC Șelimbăr – CSA Steaua 1-1, 
FC Brașov – CSM Slatina 0-0, AFK 
Miercurea Ciuc – Metaloglobus 
2-0, Poli Timișoara – Concordia 
Chiajna 1-4. Mai sunt de disputat 
alte două partide: Unirea Con-
stanţa – Gloria Buzău (astăzi, ora 
16:00) și Dinamo – Unirea Slobo-
zia (marţi, ora 17:00).   

Oţelul și-a menţinut 
poziţia de lider

Clasamentul Ligii a II-a este 
condus după opt etape, indife-

rent de rezultatele din celelalte 
partide restante, de către Oţelul. 
Așadar: 1. Oţelul 18 puncte, 2. Poli 
Iași 17 p, 3. AFK Miercurea Ciuc 16 
p, 4. CSC Șelimbăr 15 p, 5. Unirea 
Dej 15 p, 6. Unirea Slobozia 14 p, 
7. CSA Steaua 14 p, 8. Gloria Bu-
zău 13 p, 9. CSM Slatina 12 p, 10. 
Viitorul Tg. Jiu 12 p, 11. Progresul 
Spartac 11 p, 12. Concordia 10 p, 
13. CSC Dumbrăviţa 10 p, 14. FC 
Brașov 9 p, 15. Minaur Baia Mare 8 
p, 16. Dinamo 6 p, 17. Ripensia 5 p, 
18. Poli Timișoara 5 p, 19. Unirea 
Constanţa 3 p, 20. Metaloglobus 
1 punct.

Pentru gălăţeni urmează o de-
plasare la Dej, cu Unirea, sâmbătă, 
8 octombrie, de la ora 13,00. .

ÎNCĂ UN PAS SPRE PLAY-OFF  . FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Meciuri 
interesante 
în derbiurile 
locale

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Pregătiri 
pentru             
noul sezon

VOLEI. Jucătoarele gălăţene de la CSU 

Hygenium continuă pregătirile în vederea 

startului în noul sezon ce va debuta la mij-

locul acestei luni. Pe lângă antrenamentele 

obișnuite (stafful tehnic Adriana Dudnic și 

Ileana Berdilă), au avut loc în ultima vreme și 

câteva jocuri de verifi care. Mai întâi, au întâlnit 

o colegă de eșalon doi – CSM Focșani, în 

dublă manșă, pentru ca recent să joace cu 

colegele de la ACS Sport Plus Brăila, echipă 

antrenată de gălăţeanul Nicușor Harabagiu. 

Au fost patru amicale binevenite, în care s-a 

putut constata stadiul atins în actuala campa-

nie a pregătirilor. . Gh. Arsenie

FOTBAL. Campionatul 

Naţional de juniori – Under 17 și 

Under 19 a continuat în weekend. 

La Galaţi au avut loc derbiuri locale 

între echipele Liceului Sportiv și 

CS Municipal. Au fost două partide 

interesante, încheiate cu scoruri 

foarte strânse. La juniorii mici, 

disputa s-a încheiat la egalitate 2-2, 

reușitele aparţinând jucătorilor Puiu 

și Manolache, respectiv, Andrei 

Munteanu (2). La juniorii de 19 ani 

au învins ”liceenii”, cu scorul de 1-0, 

golul de trei puncte fi ind înscris de 

Grăsui.

ȘAH. Orașul Oradea a fost 

gazda Superligii de șah pe echipe. 

Între cele zece participante s-a 

numărat și ACS Smart Galaţi, care 

a reușit o clasare notabilă – locul 

al patrulea, cu 30,5 puncte. Titlul 

naţional a revenit bucureștenilor de 

la CSU ASE, care au adunat 37 de 

puncte.

ARBITRAJE. În etapa 

din weekend, alţi arbitri și observa-

tori gălăţeni au ofi ciat la meciurile 

Ligii a III-a. Astfel, arbitrii asistenţi 

Florin Iftode și Daniel Gâţă, la 

meciul Recolta Gh. Doja – Gloria 

Albești, Răzvan Bedreagă asistent 

la FC II Voluntari – Farul II, în timp 

ce Al. Perju a fl uierat la Astra Giur-

giu – Unirea Bascov. Au fost și doi 

observatori: Ovidiu Lupu la Rapid 

Brodoc – Viitorul Darabani și Daniel 

Burloiu la Agricola Borcea – Dună-

rea Călărași. .

  u foto SC Oţelul Galaţi
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pamfl et în versuri
Alde Analfabet Vodă

SUBMARIN COSORESCU 

Vocea cetăţeanului, vocea politicianului
GALAŢIUL ÎN IMAGINI 

• Parcul eolian din judeţul nostru 

ar trebui să aibă angajaţi doar din 

Galaţi. Abia atunci ne-am bucura 

cum se cuvine de această plasare 

de capital. Cu toate că este posibil 

ca vreun investitor din judeţele 

învecinate, de genul lui Adrian Po-

rumboiu de la Vaslui, să se bucure 

în aceeași măsură.

• Şi de dragul jocului de cuvinte, 

„morile“ contemporane de vânt vor 

face parte din realitatea cotidiană 

poate și pentru că mereu ne-a plă-

cut să ne dăm în vânt după orice. 

Nu întâmplător scandăm mereu, 

la ieșirile în stradă sau acasă, pe 

fotoliul din sufragerie, că vrem o 

ţară ca afară. Numai să nu avem 

responsabilităţi suplimentare.

• Unii dintre contribuabili se 

smiorcăiau că orașul și judeţul sunt 

lipsite de parcuri. Există, doar n-aţi 

uitat, și parcul intitulat Zona Liberă. 

Acolo bate vântul pe bani foarte 

mulţi, ar fi  loc de câteva „sonde“, 

nu vi se pare? 

• Am uitat să menţionăm: și inves-

tiţia eoliană demnă de Cartea Re-

cordurilor a fost adusă la Dunărea 

de Jos tot de Partidul Naţional Li-

beral. A anunţat președintele fi lialei 

gălăţene, George Stângă. Trăiască 

partidul, trăiască al său președinte! 

. Vrem o ţară ca rafală 

ultrascurte
Alte glume 
despre 
parcul eolian                  
de la Galaţi

„La Galaţi bate vântul 
în orice sector“
Într-o perioadă în care ne 

curgeau anumite substanţe din 

nas după investiţiile atrase de 

Brăila, iată că se strigă Bingo 

și la noi. O să ne strice puţin 

frizura, dar măcar vom cheli 

frumos. Am afl at de ce la Galaţi 

va fi  ridicat cel mai mare parc 

eolian din România.

Super-investiţie
Cum să nu faci tumbe de bu-

curie când auzi de o asemenea in-
vestiţie într-un oraș care tocmai 
pierduse la mustaţă cu rivalul de 
peste dig? E vorba de acea fabrică 
Tesla de la Brăila, însă nu e ca-
zul să ne facem sânge rău. Sorţii 
ne-au scos în cale o companie care 
își dorește să dezvolte în judeţul 
nostru cel mai mare parc eolian 
din România, o investiţie fără 
precedent pentru care trebuie să 
le mulţumim aleșilor locali. Dar 
și brandului care se va implica 
pe meleaguri covurluiene, este 

vorba despre Hoopeks Internati-
onal, care deja a obţinut avizul 
tehnic pentru racordarea la reţea 
a proiectului eolian de 629 MW. 
Se spune că investiţia s-ar cifra 
la aproximativ 500 de milioane 
de euro.

Să nu picăm în acel banc!
Acum să-i vedem pe brăileni, 

cu siguranţă nu le va pica bine 
vestea că se vor învârti ventila-
toarele acelea uriașe în draci și 
că, astfel, îi vom întrece. Sperăm 
că din această investiţie va avea 
de câștigat și bugetul judeţului 
Galaţi, însă este prea devreme 
pentru a ne face planuri. Am fi , 
fără voia noastră, eroii ecraniză-
rii bancului cu Bulă și cu balega 
de cal pentru care mai era nevoie 
de o șa de piele. Ca să afl ăm deta-
lii, ba chiar să ni se spună de ce 
a fost ales Galaţiul pentru acest 
mega-proiect, l-am contactat pe 
șeful companiei Hoopeks Inter-
national, care s-a arătat dispus să 

comunice. Eram învăţaţi cu busi-
nessmenii mioritici care preferă 
să stea mai mult ascunși. Vechi 
metehne.

 Ne-a vorbit pe șleau
„M-aţi întrebat de ce am ales 

Galaţiul pentru a investi în acest 
proiect de viitor. Nu trebuie să sapi 
prea mult pentru a afl a acest răs-
puns, sper să vă simţiţi fl ataţi de 
interesul nostru. Adevărul este că 
la Galaţi bate vântul în orice sec-
tor, pe toate liniile și diagonalele. 
Și de sus în jos, și de la est la vest. 
Aici, vântul este la el acasă. Nu 
mai aveţi industrie, agricultura 
s-a dus la vale, după ce aţi început 
să vindeţi terenuri, nu aveţi infra-
structură, nu prea sunt planuri, e 
fi x așa cum trebuie ca să prindă 
aripi energia eoliană“, ne-a decla-
rat fără să clipească proprietarul 
acestui concern. Ne-am enervat și 
i-am închis reportofonul în nas. 
Nu vi se pare că exagerează? 
.  Împăratul Eolian 

ȘEFUL PARCULUI DE EOLIENE SE JUSTIFICĂ . INVESTIŢIE

Cum ajungi la 
Oktoberfest, 
dar nu 
recunoști 

Important!
Toate materialele incluse în această pagină sunt pamfl ete şi trebuie tratate ca atare. Informaţiile prezentate în această pagină pot sau nu 
să fi e adevărate. Imaginile incluse în această pagină sunt proprietatea cotidianului „Viaţa liberă”. Toate drepturile rezervate „Viaţa liberă”.

Începe u

un nou an 

universitar

 
Noi, studenţii din 

Galaţi, suntem nerăbdători 
să terminăm și acest an 
și să ne mutăm în vest. 

Sau în Occident.

Nişte maimuţoi cu şlapi şi cu papuci

răspândesc atâta putoare în autobuz, în magazin şi peste tot,

încât nici masca de gaze nu mai face faţă,

încât îţi vine să te-ntrebi ce fel de zigot

o fi  purtat alde mă-sa în cloacă,

de au umplut patria cu atâtea rebuturi, cu atâta chilimoaţă,

cu atâtea şi atâtea mutre de bâtă şi ghioagă!

Aerul condiţionat fuge de rupe geamurile,

pereţii, uşile, pământul, cerul şi alte substantive nevinovate,

dacă nu face apoplexie, dacă nu pică lat,

dacă nu se găseşte o soluţie de stârpire - fără doar şi poate -

a cestor surse sufocante, dacă nu se spală cu sodă

şi nu se tratează cu fl it scăfârliile din Palat,

adică din locul unde dorm alde Analfabet Vodă!Amintiri din viitor. Ne „cotropesc“ eolieneleAmintiri din viitor. Ne „cotropesc“ eolienele  uu

STRATEGIE. Primăria Galaţi va fi  

prezentă, în perioada 4-6 octombrie, la standul 

comun al României la Expo Real München, 

cel mai mare târg din Europa pentru proiecte 

imobiliare și investiţii. Sună excelent, iarăși 

devenim optimiști și bucuroși din cale-afară. 

Şi cum serbăm noi o asemenea satisfacţie? 

Ieșim la o terasă, cu multe halbe. Pline. Evrika! 

Ne-am prins. Reprezentanţii municipalităţii nu 

știau cum să-și justifi ce prezenţa în Germa-

nia în dubioasa lună octombrie. Ce investiţii, 

care târg? De fapt, e târg, dar i se mai spune 

și Oktoberfest (foto). Cu halbe pline de bere. 

Noroc! Că ne-am prins.   . Oktober-șest 

 Vedeta u

ultimelor zile, 

ministrul 

Sorin 

Cîmpeanu, 

și-a dat 

demisia 

de la cârma 

Educaţiei

Reușisem 
să fac ceva și la 

Galaţi, cu numerologie la 
Inspectoratul Școlar, dar, din 

păcate, nu știţi să preţuiţi 
valorile. Valorile reale ale 

numerelor. 
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Ce afaceri au făcut 
cele mai profitabile 
firme mari gălăţene
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Cele mai profi tabile 15 mari 

întreprinderi din Galaţi au reușit, 

în 2021, să atingă, cumulat, 

o cifră de afaceri de peste 

17,47 miliarde de lei, adică 

echivalentul a peste 3,5 miliarde 

de euro, potrivit ediţiei din 

acest an a Topului Naţional al 

Firmelor Private din România, 

realizat de patronatele din 

cadrul CNIPMMR, în baza 

datelor furnizate de Ministerul 

Finanţelor. 

După perioada marcată de 
pandemia de Covid-19, anul 2021 
a marcat o revenire treptată a sec-
torului industrial, acesta reușind, 
de altfel, să ocupe primele locuri 
în materie de volum al afacerilor. 
De asemenea, zona de construcţii 
a avut o dinamică pozitivă, marile 
fi rme de profi l din Galaţi reușind 
să se claseze în partea superioară 
a clasamentului. Nu în ultimul 
rând, topul celor mai profi tabile 
mari companii gălăţene este com-
pletat de fi rme din comerţ, navi-
gaţie, protecţie și pază și sectorul 
farmaceutic. 

În total, profi tul brut al marilor 
companii afl ate în ”top 15” a ajuns, 
în 2021, la peste 2,29 miliarde de 
lei, adică, echivalentul a aproape 
470 milioane de euro. 

La fel de important, toate aces-
te companii au asigurat, cumu-
lat, aproape 15.000 de locuri de 
muncă.

 Industria metalurgică 
revine în ”pole-position” 

După cum v-am relatat deja în 
paginile ziarului ”Viaţa liberă”, 
compania care, în 2021, a reușit 
cele mai bune rezultate a fost Com-
binatul Siderurgic Liberty Galaţi. 
Cifra de afaceri a fost remarcabilă 

– 9,37 miliarde de lei, iar profi tul 
brut a fost și el pe măsură – 1,51 mi-
liarde de lei. O explicaţie a acestor 
rezultate ar fi  că, după izbucnirea 
pandemiei, în 2020, combinatul 
gălăţean nu și-a oprit producţia, 
așa cum au făcut alte unităţi eu-
ropene, iar în 2021, când economia 
și-a repornit motoarele, a fost bine 
plasat pe piaţă pentru a profi ta de 
cererea în creștere și preţurile 
bune la produsele siderurgice. 

La rândul său, Mairon Galaţi 
SA, axat pe distribuţia și proce-
sarea produselor metalurgice, a 
depășit ștacheta de 2,2 miliarde 
de lei ca cifră de afaceri, iar pro-
fi tul brut realizat a fost de 271,79 
milioane de lei.

 Afacerile în domeniul 
construcţiilor 

În topul celor mai profi tabile 
companii a intrat și un pluton des-
tul de numeros format din com-
panii din domeniul construcţiilor. 
Prima dintre ele este Arabesque 
SRL, specializată pe comerţul cu 
materiale de construcţii, care a 
obţinut, la o cifră de afaceri de 
peste 2,45 miliarde de lei, un pro-
fi t brut de 166,27 milioane de lei. 
La rândul ei, Arcada Company SA, 
specializată pe lucrările de con-
strucţii speciale, precum cele din 
domeniul feroviar, a atins o cifră 
de afaceri de 328,88 milioane de lei 
și un profi t brut de 81,77 milioane 
de lei. 

Tot din zona lucrărilor de con-
strucţii mai regăsim, pe locul 
șapte al marilor întreprinderi, și 
compania Vega ‘93, care a ajuns la 
o cifră de afaceri de 41,24 milioa-
ne de lei și un profi t brut de 29,32 
milioane de lei. 

Un remarcabil loc 10 în clasa-
ment a prins și Dynamic Selling 
Group SRL, specializată în pro-
ducţia și distribuţia tâmplăriei 
din PVC, care a reușit, în 2021, 

să-și crească afacerile la o valoare 
de 250,86 milioane de lei și să obţi-
nă un profi t brut de 13,48 milioane 
de lei. 

Nu în ultimul rând, din cadrul 
companiilor de construcţii s-a mai 
remarcat și Tancrad SRL - locul 14 
în topul marilor întreprinderi – cu 
o cifră de afaceri de 290,06 milioa-
ne de lei și un profi t brut de 7,37 
milioane de lei.

 Afaceri în industria 
navală și navigaţie 

Industria navală reprezintă 
și ea un pilon economic impor-
tant pentru economia gălăţeană. 
Șantierul Naval Damen Galaţi SA 
s-a clasat pe locul șase în topul 
marilor întreprinderi, cu o cifră de 
afaceri de 586,73 milioane de lei și 
un profi t brut de 41,79 milioane de 
lei. Cu activităţi ce vizează inclusiv 
realizarea de echipamente pentru 
industria navală, locul 11 în cla-
samentul marilor întreprinderi a 
revenit Alewijnse Marine Galaţi 
SA, ce a avut anul trecut afaceri de 
169,94 milioane de lei și un profi t 
brut de 12,62 milioane de lei. 

Într-un sector apropiat, cel al 
transporturilor navale, Compa-
nia de Navigaţie Fluvială Româ-
nă (CNFR) Navrom SA a reușit să 
atingă o cifră de afaceri de 285,88 
milioane de lei, care a generat un 
profi t brut de 21,97 milioane de 
lei (locul nouă în topul marilor 
întreprinderi).

 Sectoare productive 
În domeniul industriei ali-

mentare, singura companie care 
a reușit, în baza rezultatelor din 
2021, să intre în rândul primelor 
15 mari companii gălăţene, este 
Prutul SA. Producătorul local de 
ulei s-a clasat pe locul cinci, cu o 
cifră de afaceri de peste 1,03 mili-
arde de lei și un profi t brut de 75,88 
milioane de lei. Un loc opt în to-

pul din acest an și-a adjudecat și 
Phoenix Slag Services SRL, axat pe 
reciclarea materialelor din halda 
de zgură, ce a avut o cifră de afaceri 
de 103,25 milioane de lei și un pro-
fi t brut de 27,82 milioane de lei. 

Grande Gloria Production SA a 
reușit și în acest an să intre în topul 
marilor întreprinderi (locul 12), iar 
portofoliul de cosmetice și produse 
de îngrijire i-a generat afaceri de 
73,56 milioane de lei și un profi t 
brut de 11,94 milioane de lei.

În domeniul farmaceutic, afa-
cerile Myosotis SRL au atins 243,3 
milioane de lei și un profi t brut 
de 9,06 milioane de lei (locul 14 în 
clasament). 

Nu în ultimul rând, pe zona de 
protecţie și pază, locul 15 în rândul 
marilor companii gălăţene, a reve-
nit MMA Group Security SRL, ce a 
obţinut o cifră de afaceri de 21,95 
milioane de lei și un profi t brut de 
6,8 milioane de lei.

 Topul marilor angajatori 
Dincolo de rezultatele fi nanci-

are ale celor mai profi tabile mari 
companii gălăţene, la fel de impor-
tante sunt și locurile de muncă ge-
nerate de aceste afaceri. La acest 
capitol, dintre companiile de top, 
cei mai mari angajatori au fost, 
în 2021, după numărul mediu de 
angajaţi, Combinatul Liberty Ga-
laţi, cu 4.987 de angajaţi, urmat de 
Arabesque SRL, care a avut 2.843 
de angajaţi și Șantierul Naval Da-
men Galaţi, cu 1.661 de angajaţi. 
Un număr mare de locuri de mun-
că a fost asigurat de Tancrad – 911 
angajaţi, Arcada Company – 696 
angajaţi, CNFR Navrom – 528 anga-
jaţi, Myosotis – 508 angajaţi, MMA 
Group Security – 451 angajaţi, Pru-
tul SA – 415 angajaţi și Mairon Ga-
laţi – 414 angajaţi. 

De asemenea, și celelalte com-
panii din top 15 au asigurat între 
86 și 400 de locuri de muncă. ,

TOP 15 AL FIRMELOR DE ”CATEGORIE GREA”  .  ANALIZĂ

 MINISTRUL 

TRANS-

PORTURILOR, 

AŞTEPTAT                           

PE ŞANTIERUL 

PODULUI              

PESTE DUNĂRE
CLARIFICĂRI. Ministrul 

Transporturilor, vicepremierul Sorin 

Grindeanu, este așteptat astăzi, 3 

octom brie, pe șantierul Podului peste 

Dunăre care va face legătura între 

zona Galaţi – Brăila și judeţul Tulcea. 

În ultima perioadă, în spaţiul public a 

fost evocată posibilitatea ca fi nalizarea 

podului să nu se realizeze la fi nalul 

anului 2022, așa cum își asumase 

angajamentul constructorul. Recent, 

pe șantier a fost și secretarul de stat 

în Ministerul Transporturilor, Ionel 

Scrioșteanu, care a declarat ulterior 

că ”stadiul șantierului, mobilizarea de 

oameni, utilaje și resurse din șantier 

nu confi rmă susţinerile repetate 

ale asocierii de antreprenori cu 

privire la fi nalizarea lucrărilor în luna 

decembrie atât a podului, cât și a 

primei etape a drumurilor de legătură”. 

În același timp, acesta a precizat că 

antreprenorul care realizează lucrarea 

susţine că sunt șanse să se pună 

în circulaţie podul și prima etapă a 

drumurilor de legătură în decembrie 

anul acesta. ”Când discut de podul de 

la Brăila, parcă vorbim de persoane 

cu dublă personalitate, de Jekyll și 

Hyde”, declara recent chiar ministrul 

Grindeanu, care a menţionat că va 

merge pe șantier pentru a clarifi ca 

situaţia.  . Ovidiu Amălinei 
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 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Best Food 4You angajea-

ză personal fast-food, cu sau 

fără experienţă. Detalii la tel. 

0747622174. (276163) 

 • Angajăm personal califi cat 

şi necalifi cat cosmetică auto. 

Salariu motivant, bonusuri 

săptămânale. 0753879164. 

(276541) 

 • SC angajează lăcătuşi, su-

dori şi borverist. Contract 

permanent, salariu atractiv. 

Tel. 0744883084. (276544) 

 • SC angajează sudori în 

domeniul naval. Telefon 

0733934908. (276573) 

 • SC angajează lăcătuși, tu-

bulatori, polizatori, munci-

tori necalifi caţi în domeniul 

naval. Telefon 0733934908. 

(276574) 

 • Angajăm femeie de servi-

ciu scări de bloc. 0723112233. 

(276612) 

 • SC Alpaccess SRL angajea-

za personal pentru schele in 

Galati. Oferim: contract peri-

oada nedeterminata, tichete 

de masa. Cerinte: minimum 10 

clase, rezistenta la efort fi zic, 

disponibilitate lucru in mediu 

industrial si deplasare, apt lu-

cru la inaltime. (276625) 

 • SC angajeaza cofetar si aju-

tor de cofetar. Salariu motivant, 

conditii bune de munca. Tel.. 

0749223352 (276639) 

 • SC angajeaza brutar, patiser, 

muncitor necalifi cat in industria 

alimentara. Salariu motivant. Tel. 

0749223352 (276640) 

 • SC angajeaza pizzar si aju-

tor bucatar. Tel.: 0749223352 

(276641) 

 • SC angajeaza sofer cat C+E cu 

atestat transport marfa. Curse 

zilnic tur-retur cu respectarea 

programului si a greutatii. Tel.: 

0749223352 (276642) 

 • SC angajeaza operator factu-

rare. Tel.: 0749223352 (276643) 

 • SC angajeaza vanzatoare ma-

gazin alimentar. Program de 

lucru foarte atractiv. Tel.: 

0749223352 (276644) 

 • SC angajeaza inginer indus-

tria alimentara. Tel.: 0749223352 

(276645) 

 • Angajez paznic depozit. Tel. 

0751609049 (276671) 

 • SC angajeaza tehnician elec-

tromecanic, electrician, lacatus 

mecanic. Salariu 3000-4500 net 

in functie de califi carea si aptitu-

dinile fi ecaruia Tel.: 0749223334 

(276646) 

 • Brutărie angajează modela-

tori pâine, modelatori covrigi, 

patiseri, şoferi, cu experienţă. 

Salariu motivant. 0749455809. 

(276651) 

 • Covrigărie angajează mo-

delatori covrigi şi patiseri 

cu experienţă. 0758690119. 

(276652) 

 • Fabrica de servetele angajea-

za: inginer mecanic, mecanic si 

operator masini ambalare ser-

vetele umede. Tel 0756042966 

sau pe email costel.dumitru@

grandegloria.com (276657) 

 • Angajez 2 vânzătoare ma-

gazin alimentar şi contabil. 

Tel. 0742499754, 0751609049. 

(276670) 

 • Angajez şofer, muncitor necali-

fi cat, ambalator Tel. 0751883913. 

(276695) 

 • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securitate. 

0755124302. (276699) 

 • Angajăm muncitori necalifi -

caţi pentru curăţire şi vopsi-

re barje afl ate în reparaţii. Tel. 

0754255871. (276700) 

 • Angajez asistent farma-

cie pentru drogherie. Tel. 

0726301091. (276730) 

 • Angajez bucătar, ospătar şi 

cameristă. Tel. 0749278177. 

(276733) 

 • Angajez şofer pt camion 8x4, 

mecanic conductor de utilaje 

buldoescavator, bobcat, esca-

vator. 0754405757. (276752) 

 • SC ANGAJEAZA IN 

CONDITII AVANTAJOASE: 

LUCRATOR COMERCIAL 

STATIE PECO, ECONOMIST, 

INGINER MECANIC, 

LACATUS MECANIC, 

INSTALATOR. TEL 

0745686276 (276753) 

 • Căutăm persoană îngrijire şi 

menaj doamnă bolnavă. Tel. 

0745312460. (276767) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament ultracental, 

cu 2 camere, 58000E neg. Tel. 

0721850472. (276729) 

 • Persoană fi zică vând aparta-

ment 2 camere. 0766400443. 

(276741) 

 • Apartament 2 camere, deco-

mandate, et.1, Mic.17, poziţionat 

sud, toate utilităţile necesare, loc 

de parcare în faţa blocului. 76500 

euro. 0746598346. (276748) 

ServiciiServicii  

ARHIVAREARHIVARE  fi zicăfi zică  
şi servicii aferente şi servicii aferente 

documentelor documentelor 
nearhivabile nearhivabile 

ce trebuie distrusece trebuie distruse

OOFERTELEFERTELE se depun la adresa  se depun la adresa 
de email de email sec@viata-libera.rosec@viata-libera.ro

DETALII DETALII la telefon la telefon 
07253486720725348672

 în intervalul orar 08,00 – 16,00. în intervalul orar 08,00 – 16,00.

atât fi rmelor specializate 
cât şi persoanelor autorizate.

PRF PVL 000080

PRF PVL 000068 SC j t h i i l

ANUNŢURI MICA PUBLICITATE

Oraşul strategic Liman, 
„complet eliberat” 
de sub ocupaţia rusească
OVIDIU AMĂLINEI 
ovidiu@viata-libera.ro

Preşedintele ucrainean Volodimir 

Zelenski a declarat, duminică, 

oraşul strategic Liman din estul 

ţării „complet eliberat” de sub 

controlul forţelor ruse, la o zi 

după ce Moscova a anunţat 

că trupele sale au decis să se 

retragă din bastionul lor din 

nordul regiunii Doneţk, transmite 

Reuters.

„Începând de la 12:30 (09,30 
GMT), Liman este complet elibe-
rat”, a transmis Zelenski într-o în-
registrare video scurtă, postată pe 
canalul său de Telegram.

Separat, serviciile de informa-
ţii militare britanice au apreciat 
că, probabil, Rusia a suferit pier-
deri grele în timp ce forţele sale 
s-au retras din Liman, transmite 
dpa.

Oraşul Liman din regiunea 
Doneţk a fost „cel mai probabil 

apărat de elemente subdimensio-
nate ale Districtelor Militare Vest 
şi Centru ale Rusiei, precum şi de 
contingente de rezervişti mobili-
zaţi voluntar”, a transmis dumini-
că Ministerul Apărării britanic în 
informarea sa zilnică.

„Forţa (rusă) a suferit probabil 
pierderi grele pe măsură ce s-a 
retras de-a lungul unicului drum 
de ieşire din oraş afl at încă sub 
controlul ruşilor”, potrivit sursei 
citate.

Serhiy Haidai, guvernatorul 
regiunii Lugansk, din sud-estul 
Ucrainei, a declarat că recuceri-
rea oraşului Liman, din regiunea 
vecină Doneţk, este unul dintre 
factorii cruciali pentru recu-
perarea teritoriilor pierdute în 
Lugansk, a transmis duminică 
Reuters.

Provinciile Lugansk şi Doneţk 
formează regiunea Donbas din es-
tul Ucrainei, unde lupte grele în-
tre forţele ucrainene şi trupele de 
invazie ruse au loc de luni bune.

Recucerirea orașului Liman 
este o lovitură puternică și pen-
tru președintele Vladimir Putin, 
care cu doar o zi înainte decla-
ra cu mare fast alipirea ”pentru 
totdeauna” la Rusia a teritoriilor 
ucrainene ocupate.

La Moscova, tensiunile între 
susținătorii regimului Putin sunt 
tot mai mari. Liderul republicii 
ruse Cecenia, Ramzan Kadîrov, a 
afi rmat sâmbătă că Rusia ar trebui 
să ia în considerare utilizarea de 
”arme nucleare de mică putere” în 
Ucraina, după retragerea ruşilor 
din oraşul strategic Liman, trans-
mit Reuters şi AFP.

Într-un mesaj virulent, el a 
regretat că general-colonelul res-
ponsabil de operaţiunile din jurul 
Limanului, Aleksandr Lapin, ”nu 
le-a furnizat comunicaţiile, in-
teracţiunea şi aprovizionarea cu 
muniţii necesare” soldaţilor im-
plicaţi în apărarea acestui oraş, 
de unde ruşii s-au retras în bene-
fi ciul ucrainenilor.

Dinamica trupelor Kievului pe 
teren de la declanşarea contra-
ofensivei la începutul lui septem-
brie a împins Rusia să anexeze de 
urgenţă patru regiuni ucrainene 
şi să decreteze mobilizarea a sute 
de mii de rezervişti civili.   .

VICTORIE IMPORTANTĂ A MILITARILOR UCRAINENI  . RĂZBOI
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

 • S.C. Engie Romania S.A. pen-

tru Stanescu Ion, titular al pro-

iectului: Extindere conducta 

gaze naturale +bransament gaze 

naturale si PRM, anunta publicul 

interesat asupra luarii deciziei 

etapei de incadrare fara evalu-

area impactului asupra mediului 

de catre A.P.M.Galati,in cadrul 

procedurii de evaluare a impac-

tului asupra mediului, pentru 

proiectul: Extindere conducta 

gaze naturale +bransament gaze 

naturale si PRM , propus a fi  am-

plasat in judetul Galati, comuna 

Liesti,Str. Zaharia Stancu, nr.39. 

Proiectul deciziei de incadrare si 

motivele care o fundamenteaza 

pot fi  consultate la urmatoarea 

adresa de internet.http://www.

anpm.ro/web/apm-galati/draf-

turi-acte-reglementare.Publicul 

interesat poate inainta comenta-

rii/observatii la proiectul deciziei 

de incadrare in termen de 10 zile 

de la data publicarii anuntului pe 

pagina de internet a A.P.M.Galati 

,pe email offi ce@apmgl.anpm.ro 

sau fax 0236471009 (276756) 

 • ANUNŢ PUBLIC PRIVIND 

INTENŢIA DE ELABORARE 

PLAN URBANISTIC ZONAL 

(P.U.Z.) PENTRU INVESTITIA 

– CONSTRUIRE CENTRALA 

FOTOVOLTAICA 0,95 MWp 

– JUD. GALATI, COM. 

BALABANESTI, T.25 P.258/1, 

LOT 1 (IMOBIL NC 100387) 

BENEFICIAR. TERRA SOLAR 

ENERGY S.R.L. Societatea 

TERRA SOLAR ENERGY S.R.L. 

anunţă publicul interesat asupra 

depunerii solicitării intenţiei de 

elaborare P.U.Z. CONSTRUIRE 

CENTRALA FOTOVOLTAICA 

0,95 MWp, amplasament JUD. 

GALATI, COM. BALABANESTI, 

T.25 P.258/1, LOT 1 (IMOBIL 

NC 100387). Obiectivele do-

cumentaţiei de urbanism de 

tip P.U.Z. sunt urmatoarele : � 

Extinderea intravilanului Com. 

Balabanesti (cca. 15000mp) � 

Defi nirea unei zone functionale 

noi – zona activitati productive 

nepoluante si echipamente teh-

nico-edilitare Informaţiile privind 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Vând apartament 3 camere, 

zona „Ultimul Leu”, bloc Vega. 

0741642074. (276745) 

 • Vând apartament 3 came-

re, Ţiglina 3, fără îmbunătăţiri. 

0731648950. (276765) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând teren intravilan în Vasile 

Alecsandri. 0742896255. 

(276686) 

 MATRIMONIALE  

 • Caut doamnă de la ţară, etatea 

40-45 ani. Telefon 0758634274. 

(276739) 

 • Caut doamnă de la ţară, etatea 

60-65 ani. Telefon 0746488489. 

(276740) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Alpinişti utilitari executăm izo-

laţii. 0743624387. (276564) 

 • SC execută izolaţii cu sche-

lă+ alpinişti, zidărie balcoane. 

0755322914. (276611) 

 • Execut reparaţii glafuri, zu-

grăveli, gresie+ faianţă. Tel. 

0749647036 (276685) 

 • Executăm demolări, es-

cavări şi închirieri utilaje. 

0754405757. (276754) 

 • Curăţăm, reparăm coşuri fum, 

sobe teracotă. 0726835985 

(276758) 

 • Montăm casete siguranţe au-

tomate, trasee separate centra-

le termice, boilere. 0726835985 

(276759) 

 • Recondiţionăm căzi, chiuve-

te, montăm sifoane pardoseală, 

calorifere, boilere, cabine duş. 

0726835985. (276760) 

 • Executăm lucrări: zidării, zu-

grăveli, tencuieli, gresie, faianţă, 

rigips, tapet, parchet etc. Tel. 

0745798771. (276769) 

 DIVERSE  

 • Municipiul Galaţi anunţă pu-

blicul interesat asupra depunerii 

solicitării de emitere a acordu-

lui de mediu pentru proiectul 

„Construire creşă mare”, pro-

pus a fi  amplasat în munici-

piul Galaţi, strada Feroviarilor 

nr.20A, zona blocuri ANL, Micro 

13B. Informaţiile privind pro-

iectul propus pot fi  consultate 

la sediul autorităţii competente 

pentru protecţia mediului APM 

Galaţi, str. Regiment 11 Siret 

nr.2, Galaţi, şi la sediul Primăriei 

Municipiului Galaţi din strada 

Domnească nr.54, în zilele de 

luni- joi, între orele 8.30-16.00. 

Observaţiile publicului se pri-

mesc zilnic la sediul APM Galaţi, 

str. Regiment 11 Siret nr.2, muni-

cipiul Galaţi. (276736) 

 • SC Helgra Decorab SRL, titular 

al proiectului „Staţie de sortare- 

concasare mobile”, anunţă publi-

cul interesat asupra luării deciziei 

etapei de încadrare fără evalua-

rea impactului asupra mediului, 

pentru proiectul „Staţie de sor-

tare- concasare mobile”, propus 

a fi  amplasat în municipiul Galaţi, 

strada Calea Smârdan nr.17N, lot 

6/2, jud. Galaţi. Proiectul deciziei 

de încadrare şi motivele care o 

fundamentează pot fi  consultate 

la următoarea adresă de inter-

net: http://apmgl-reglementari/

acorduldemediu/proiect decizie 

etapa de incadrare. Publicul in-

teresat poate înainta comentarii/ 

observaţii la proiectul deciziei de 

încadrare în termen de 10 zile de 

la data publicării anunţului pe 

pagina de internet a APM Galaţi, 

pe email: offi ce@apmgl.anpm.ro 

sau fax 0236471009. (276746) 

intenţia de elaborare PUZ pot fi  

consultate : - la sediul Primariei 

Com. Balabanesti, date de con-

tact : - telefon : 0236.348.508, 

0236.348.625 - adresa : Jud. 

Galati, Comuna Balabanesti, 

Str. Principala Nr. 22, Cod pos-

tal: 807010 - website : https://

www.comunabalabanesti.ro/ - 

e-mail : balabanesti@gl.e-adm.

ro - la elaboratorul P.U.Z. : urb. 

Atanasia Mandru (Stoica) – 

NEUBAU IST MACHBAR S.R.L., 

date de contact : - adresa : Jud. 

Galati, Mun. Galati, Str. Traian Nr. 

34 Bl. 40APT Sc. 4 Parter Ap. 32 

- telefon : 0748.158.275 - e-mail: 

neubau.ist.machbar@gmail.

com. Observaţii sau semna-

lări pot fi  transmise în perioada 

3.10-18.10.2022 - la registratura 

Primăriei Com. Balabanesti : Jud. 

Galati, Comuna Balabanesti, Str. 

Principala Nr. 22, Cod postal: 

807010 - pe e-mail la elaborato-

rul PUZ : neubau.ist.machbar@

gmail.com (276768) 

 LICITAŢII  

 • CEC BANK S.A. organizează in 

data de 06.10.2022, ora 12 «lici-

taţie deschisă fară preselecţie», 

in vederea vanzării următoare-

lor autoturisme: Dacia Logan 

Laureate 1.5 DCI - GL07PHC, an 

fabricaţie 2008, km bord 163.620, 

preţ: 2.800 lei; Dacia Logan 

Laureate 1.5 DCI - GL07GCI, an 

fabricaţie 2008, km bord 193.167, 

preţ: 3.300 lei. La preţul minim 

de pornire al licitaţiei nu se per-

cepe TVA. Modul de prezentare 

a autovehiculelor este redat in 

fi șa tehnică anexată la dosarul 

de prezentare pe care il procu-

raţi de la sediu Sucursalei CEC 

Bank Galaţi, str. Domneasca, 

nr.26. In dosarul de prezentare 

sunt menţionate documentele 

necesare participării la licitaţie 

și fi ecare ofertant este instruit 

cum să procedeze. Termenul 

limita de depunere a ofertelor 

este 04.10.2022, ora 16. Relaţii 

suplimentare la tel. 0236412254/ 

int. 28051 (276705) 

PRF PVL 000025

PRF MP 002824

• S C Engie Romania S A pen-pus a fi amplasat în munici-

PRF MP 002824

ANUNŢ PUBLIC  
privind depunerea solicitării de obţinere a acordului de 
mediu pentru proiectul “Modernizarea și Dezvoltarea 

Portului Mineralier Galaţi”
Compania Naţională „Administraţia Porturilor Dunării Maritime” SA, 

anunţă publicul interesat asupra depunerii solicitării de emitere a acordului de 

mediu pentru Proiectul “Modernizarea și Dezvoltarea Portului Mineralier 

Galaţi”,  propus a fi  amplasat în judeţul Brăila, comuna Vădeni, sat Vădeni, 

str. Siret nr. 2.

Informaţiile privind proiectul propus pot fi  consultate la sediul Agenţiei 

pentru Protecţia Mediului Brăila din municipiul Brăila, Bd. Independenţei nr. 

16, Bloc B5 și la sediul titularului din judeţul Galaţi, municipiul Galaţi, str. 

Portului nr. 34, în zilele lucrătoare, între orele 09,00 - 13,00.

Observaţiile publicului se primesc zilnic la sediul Agenţiei pentru 

Protecţia Mediului Brăila.

Data pla ni fi cată pen-Data pla ni fi cată pen-

tru retrageretru retragere

Durata planifi cată (in-Durata planifi cată (in-

terval)terval)

Instalaţii retrase / Instalaţii retrase / 

Locaţia (localitatea+străzi)Locaţia (localitatea+străzi)

10 - 14.10.2022 08.30 – 16.30
Loc. Matca – partial (PTA Matca 2 
si 4); Loc. Munteni – partial;

10, 12, 14.10.2022 09.00 – 15.00

Loc. Cismele – zona iesire spre 
Poligon, strazile: G. Cosbuc, L. 
Rebreanu, M. Sorescu si M. Emi-
nescu;

11.10.2022 08.00 - 16.00

Str. I.L. Caragiale (intre Str. 
Democratiei si Columb);
Str. Columb (intre Str. I.L. 
Caragiale si Smardan); Clinica 
Laurus Medical;

11.10.2022 09.00 – 15.00

Loc. Cismele – zona Scoala, 
Biserica, strazile: I,. Creanga, 
L. Blaga, M. Eminescu si M. 
Sadoveanu;

11.10.2022 10.00 – 14.00
Loc. Branistea – zona Antena de Telec. 
Orange, strazile: P. Rares, Nucului, 
Primaverii si Stiintei;

12.10.2022 08.00 - 12.00 Str. Aleea Paul Bujor;

13.10.2022 09.00 – 15.00
Loc. Foltesti – zona Garii, spre 
Centru.

ÎNTRERUPERI PROGRAMATE
10 - 14.10.2022 DEER SA 
Cluj Napoca, Sucursala Galaţi

Informaţii actualizate despre întreruperile planifi cate în alimentarea cu energie electrică sunt disponibile 
şi pe site-ul www.distributie-energie.ro rubrica Suport/Întreruperi.  Ne cerem scuze pentru neplăce-
rile cauzate de aceste întreruperi, care sunt însă necesare pentru asigurarea unei bune funcţionări a 

instalaţiilor. Relaţii suplimentare la telefon 0236/929 sau telverde 0800 500 205.

PRF MP 002823

PRF PVL 000016
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Max Bruch, compozitor 
şi dirijor german, 
reprezentant 
al romantismului târziu
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Max Bruch s-a născut la Koln, 

pe 6 ianuarie 1838. S-a dovedit 

un copil precoce, compunând 

înainte de a împlini vârsta de 

10 ani. A luat primele lecţii de 

muzică de la mama sa.

În anul 1852, Max Bruch a scris 
o simfonie și un cvartet de coarde, 
cea din urmă aducându-i o bursă 
la Fundaţia Mozart din Frankfurt, 
care i-a permis să studieze cu Ferdi-
nand Breunung, Ferdinand Hiller 
și Carl Reinecke. A mai studiat la 
Bonn, Koln și Leipzig.

La 14 ianuarie 1858, a fost pre-
zentată, la Koln, prima sa lucrare 
lirică, opera într-un act, intitulată 
”Scherz, List und Rache”, cu libre-
tul scris de Ludwig Bischoff, după 
Johann Wolfgang Goethe. Din 
anul 1862 până în 1864, Max Bruch 
a locuit la Mannheim, unde a scris 
cantata ”Frithjof”. După ce a pără-
sit Mannheimul, Bruch a vizitat 
Parisul și Bruxelles, acceptând în 
cele din urmă funcţia de director 
muzical la Koblenz, în anul 1865. 
Doi ani mai târziu, Bruch a devenit 
Court Kapellmeister din Sonder-
shausen, rămânând în acest post 
până în anul 1870. În anul 1868, 
Bruch a scris și a avut loc premiera 
capodoperei sale, ”Concert pentru 
vioară, nr. 1 în sol minor, op. 26”, 
melodiile pline de pasiune și de vir-
tuozitate puternică încântând pu-
blicul de la prima reprezentaţie. În-

tre lucrările lui Max Bruch cele mai 
cunoscute publicului se înscrie și 
”Kol Nidrei”, o piesă pentru violon-
cel și orchestră. Bruch s-a mutat la 
Berlin, unde cea de-a treia operă, 
”Hermione”, a fost produsă în anul 
1872 și a fost montată în premieră 
la Berlin. Între 1873 și 1878, bucu-
rându-se de reputaţia sa de eminent 
compozitor german, Bruch a lucrat 
independent la Bonn. În anul 1881, 
însă, și-a reluat cariera de dirijor, 
succedându-i lui Jiulius Benedict 
în calitate de dirijor al Societăţii 
Filarmonice din Liverpool, Anglia, 
pentru o scurtă perioadă de timp. 
În anul 1883, Max Bruch a părăsit 
Liverpool și a devenit director al 

Orchestrei din Breslau (în prezent, 
Wroclaw, Polonia), unde a rămas 
până la sfârșitul anului 1890. Din 
anul 1891, Bruch a fost numit pro-
fesor de compoziţie la Universita-
tea de Muzică din Berlin, unde a 
rămas până la pensionare, în anul 
1910. Pe lângă simfonii, Max Bruch 
a lăsat o varietate de alte compoziţii 
orchestrate mai scurte (o serenadă, 
o poveste romantică pentru violă și 
lucrări bazate pe melodii celtice și 
rusești), muzică pentru spectacole 
de teatru, numărul lucrărilor scri-
se cifrându-se la peste 200.

A încetat din viaţă pe 2 octom-
brie 1920, la Friedenau, lângă Ber-
lin. .

OAMENI DE SEAMĂ . REPEREtel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală  u Salonul Bienalei 
Naţionale de Artă „Camil Ressu“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  Salonul de toamnă al artiştilor plastici 
gălăţeni.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u

Expoziţiile: „Din fericire, 
există muzica!“, „Repere arheologice 
la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei“, „Ambient 
românesc - ambient european, a doua 
jumătate a sec. al XIX-lea - începutul 
sec. al XX-lea“, „Aspecte culturale 
şi socio-economice din comuna Buciumeni, 
judeţul Galaţi“.

Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui) Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia „Sacru şi profan - cinci 
secole de gravură europeană“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Afară 
din apă“, „Specii invazive din România“, „Pe 
culmile Carpaţilor“, „Diversitatea mineralelor“, 
„Curiozităţi din lumea moluştelor“. Program: 
miercuri, joi, vineri - 10,00 -18,00, sâmbătă şi 
duminică - 10,00 - 20,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u La sediul central 
şi la toate filialele, programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 
13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Luni şi miercuri - 14,00 - 18,00, marţi şi joi - 
10,00 - 14,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

VARIABIL. Astăzi, potrivit meteorologilor, 

va fi  parţial înnorat. Temperatura va atinge 

valoarea maximă de 20 de grade Celsius, iar 

pe timpul nopţii, mercurul în termometre va 

coborî până la circa 8 grade Celsius. Sunt 

șanse de precipitaţii de circa 15 la sută. Vântul 

va atinge o viteză de până la 13 kilometri pe 

oră. Presiunea atmosferică va oscila în jurul 

valorii de 759 mm coloană de mercur, iar 

umiditatea nu va depăși valoarea de 54 la 

sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 37:08 am

apune

56:45 pm

meteo 3 octombrie România & Europa 

Timişoara

18  77

Cluj

14  77

Bucureşti

21  77

Galaţi

20 88
Constanţa

20 1010

Braşov

13  66

Londra

18 1111

Paris

19  1111

Madrid

27 1313
Roma

26 1414

Chişinău

17  77

1739 u Tratatul de la Nissa, semnat 
între Imperiul Otoman şi Rusia, 
duce la sfârşitul războiului ruso-
turc (1736-1739).
1792  u A fost aşezată piatra de 
temelie a „Casei Albe“, reşedinţa 
oficială a preşedintelui SUA.
1863  u Se naşte CONSTANTIN 
N. HURMUZAKI (m. 1937), 
entomolog, membru de onoare al 
Academiei Române.
1867  u Încetează din viaţă ELIAS 
HOWE (n. 1819), cercetător 
american, realizatorul primei 
maşini de cusut (în 1846).
1883  u Se naşte, la Galaţi, 
AGRICOLA CARDAŞ (m. 1955), 
agronom, pedagog, autor de lucrări 
didactice şi ştiinţifice.
1889  u Se naşte CARL von 
OSSIETZKY (m. 1938), jurnalist, 
scriitor şi pacifist german, laureat 
al Premiului Nobel pentru Pace. 
1895  u Se naşte SERGHEI ESENIN 
(m. 1925), scriitor rus.
1897  u Se naşte LOUIS ARAGON (m. 
1982), scriitor francez.
1906 u În cadrul Conferinţei Radio 
de la Berlin, a fost stabilit „SOS”-ul 
ca semnal internaţional pentru cei 
aflaţi în pericol. 
1932  u Încetează din viaţă MAX 
WOLF (n. 1863), astronom 
german, pionier în domeniul 
astrofotografiei.
1942  u Racheta germană A4-/V-2, 
prima rachetă balistică din lume şi 
primul obiect care a făcut un zbor 
suborbital, a fost testată cu succes 
pentru prima oară.
1945  u A fost înfiinţată Federaţia 
Sindicală Mondială - FSM.
1959  u Se naşte SILVIA 
DUMITRESCU, solistă română de 
muzică uşoară.
1999  u Încetează din viaţă AKIO 
MORITA (n. 1932), inventator 
japonez, fondatorul holdingului 
electronic Sony.
2008  u Se desfăşoară, la Galaţi (3-12 
octombrie), ediţia a XX-a a Festiva-
lului Naţional de Comedie.  V.G.u



14 3 OCT 2022A
G

E
N

D
A

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 d
in

 c
a
rn

e
t

A
G

E
N

D
A

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 d
in

 c
a
rn

e
t

DESIGN CONCEPT

Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®

MARCĂ ÎNREGISTRATĂ

auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC 

Publicaţie ce benefi ciază de rezultate
de audienţă conform Studiului Naţional
de Audienţă măsurate în perioada
noiembrie 2014 - mai 2016

ISSN 1221-4914

CERTIFICAT ISO 9001 ŞI 14001 

REDAC}IA ŞI ADMINISTRA}IA: 

Galaţi, str. Domneascã nr. 68

redactie@viata-libera.ro

Manager 

post vacant

CONSILIUL EDITORIAL

Dan Cătălin PREDESCU

Redactor şef

Anca SPÂNU  

Redactor şef adjunct  

SECRETARIAT 0725348672

REDACŢIE 0731331003

DIFUZARE 0236/460395

PUBLICITATE 0731240401, 0731960090

t 

Tipar realizat la TIPOART IDEA STUDIO -                                                                

Bucureşti, Tel. 0723 531 624.

SOCIAL-EVENIMENT: Roxana ARTENE 

PENCIU, Remus BASALIC, Victor CILINCÃ, 

Mariana CONSTANDACHE, Beatrice 

DUMITRIU.

ECONOMIC-ADMINISTRAŢIE: Ovidiu 

AMÃLINEI, Cristinel LUCA, Anca MELINTE, 

George MARINESCU.

SPORT: Gheorghe ARSENIE, Florin RADU.

ONLINE: Monica ZANET, Cosmin SÎRBU.

REDACTORI COLABORATORI: Dănuţ 

LUNGU, Virgil GURUIANU, Iulian VOICU, 

Gheorghe GURĂU, Ion ZIMBRU, A.G. SECARĂ.

DTP: Lili CRĂCIUN, Cătălin PARAIPAN, 

Constantin POPA.

CORECTURĂ: Ramona COTÂRLEŢ,     

Persida Vanda ONEA (CM), Andra FRĂŢIMAN.

MARKETING PUBLICITATE:  

Dorina AXENTE.

DIFUZARE: Cristina PLATON, Vasilica 

BĂLAN, Veronica POPA, Mihai Jean 

BURLACU.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Aveţi posibilitatea să rezolvaţi 

probleme sentimentale.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Relaţiile sentimentale pot avea 

de suferit astăzi.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Nu vă ambiţionaţi să rezolvaţi 

singur probleme legate de 

cămin.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Posibil să intervină o schimbare 

bruscă în programul de la 

locul de muncă, care este 

deja încărcat cu activităţi 

neterminate.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

S-ar putea să afl aţi că este 

posibil să plecaţi într-o călătorie 

în străinătate.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Aveţi șansa de a începe ceva pe 

cont propriu. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Astăzi, aveţi o capacitate de 

comunicare foarte bună.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Vă sfătuim să amânaţi întâlnirile 

de afaceri.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Aveţi şanse de reuşită în orice 

domeniu.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Astăzi, ar fi  bine să evitaţi 

discuţiile în contradictoriu.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Nu începeţi activităţi noi, riscaţi 

să nu le puteţi duce la capăt.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Vă recomandăm să acordaţi mai 

multă atenţie relaţiilor sociale şi 

căminului.

horoscop
3 octombrie

fi lmul zilei
LUNI, 3 OCTOMBRIE 

remember
Thomas Wolfe (1900-1938)

Scriitor american, Thomas 
Wolfe s-a născut pe data de 3 
octombrie 1900, la Asheville, 
Carolina de Nord. După 
absolvirea facultății, își continuă 
studiile cu un master în engleză 
la Universitatea Harvard. Din 
anul 1924 își începe cariera 
didactică la Universitatea din 
New York, profesie pe care o 
practică  intermitent până în 
anul 1930.

Thomas Wolfe face o serie 
de călătorii în Europa, vizitând 
Anglia, Franța, Italia, Austria, 

Germania și Elveția. În anul 
1919 are loc premiera primei 
piese de teatru a lui Thomas 
Wolfe, ”Întoarcerea lui Buck 
Gavin”. În anul 1928, termină de 
scris romanul ”Look Homeward” 
și începe colaborarea cu 
editorul Maxwel Perkin. La 
apariția acestui roman, critica îl 
proclamă pe Wolfe ”o speranță 
a literaturii americane”. În 
continuare, mai publică un 
roman, ”Of Time and River” 
(1934), colecția de nuvele ”From 
Death to Morning” (1935) și ”The 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

68 CM

134 CM

162 CM

+ 20 cm

+ 20 cm

+ 11 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

167 CM

128 CM 

100 CM

+ 15 cm

+ 14 cm

+ 10 cm

ÎNDOIALA 
TV1000. ora 20,00, dramă, mister, 2008, SUA

  Cu: Amy Adams, Meryl Streep u

Titlu original: Doubt  u

1964. Carismaticul preot Flynn încearcă să inspire entuziasm printre 
rigidele tradiţii ale Şcolii ”St. Nicholas” din Bronx, conduse de dura directoare 
măicuţa Alosyius Beauvier. Vântul schimbării bate în ţară, iar şcoala acceptă 
primul elev de culoare.  

07:00 3 ceasuri bune

10:00 Agrostrategia

11:00 Teleenciclopedia (R)

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Garantat 100% (R)

13:55 Vorbeşte corect! (R)

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Maghiara de pe unu

16:55 Mic portret de mari 

romance

17:00 Atelier de sănătate

17:55 Zi de zi

18:00 Akzente

18:30 Români care au schimbat 

lumea

18:55 Dincolo de alb şi negru

19:40 Sport

20:00 Telejurnal

20:54 Meteo

21:00 Câştigă România!

22:00 Dosar România (R)

23:00 Nocturne

00:00 Dincolo de alb şi negru (R)

00:55 Zi de zi (R)

01:00 Atelier de sănătate (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Clanul

Romania, Acţiune, Thriller
23:00 Ştirile Pro Tv

23:30 Furios şi iute: Hobbs & 

Shaw (R)

Marea Britanie, SUA, 
Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Thriller

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Mireasa

cu Simona Gherghe
18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

00:00 Observator

00:30 Predatorul

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Horror, SF, Thriller

02:30 Băieţi de oraş

03:00 Observator (R)

04:00 Mireasa (R)

07:00 Gülperi 

Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Aripi frante

Turcia, Dramă
23:00 Tu urmezi! (R)

01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Casa iubirii (R)

07:55 Marmaduke

SUA, Comedie, Familie
09:25 Vecinii

SUA, Comedie, Dramă
11:00 Tomb Raider Începutul

SUA, Acţiune, Aventuri
12:55 Lupul şi leul: O prietenie 

ca-n poveşti

Franta, Aventuri, Familie
14:35 Operaţiunea Mincemeat

Marea Britanie, Dramă
16:40 C’mon C’mon

SUA, Dramă
18:30 Părinţi şi copii

Marea Britanie, Comedie
19:00 Euforia

SUA, Dramă
20:00 Casa Dragonului

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă, Fantastic, 
Romantic

21:00 Povestea slujitoarei

SUA, Dramă, SF
21:55 Brigada sinucigaşilor: 

Misiune ucigaşă

SUA, Acţiune, Aventuri 

07:30 România…în bucate (R)

08:00 In direct cu viaţa (R)

09:00 Comisarul Rex (R)

coprod., Acţiune, Crimă
10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Magazin Deutsche Welle

11:30 Prietenii de la radio

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Educaţie la inălţime (R)

14:30 Documentar 360° Geo

15:30 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

16:30 România…în bucate

17:00 In direct cu viaţa

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex

coprod., Acţiune, Crimă
20:00 Reţeaua de idoli

21:00 Memorialul Durerii

22:00 Yuval Noah Harari -        

Istoria de mâine

23:00 La răsărit de Eden

SUA, Dramă
00:00 Luminiţa                               

de la miezul nopţii

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV luni 3 octombrie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 2 octombrie

PRF PVL 000022

Story of a Novel” (1936). În 1937, 
Thomas Wolfe semnează un 
contract cu Edward C. Aswell de 
la Editura Harper and Brothers.

În urma unei complicații 
pulmonare, Thomas Wolfe a 
decedat la 15 septembrie 1938.

Folosind manuscrisele care 
i-au fost lăsate în grijă, Edward 
C. Aswell publică postum 
romanele ”The Web and The 
Rock”, ”You Can’t Go Home 
Again” și culegerea de povestiri 
și fragmente ”The Hills 
Beyond”. . V.G.
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psudoku

integramă 
Mândrie ... și prejudecată!

Sunaţi la 
telefon

Face faţă 
atacului

...

...

Trai răvășit!

Final de 
rugăciune

Expuse... 
ca la 
carte

Pustnic

Câţi 
fără a!

Sector 
agricol

Poligon cu 
cinci laturi

Cu gust 
rău (fem.)

În stare 
pură

Laici!

A se 
obosi

Fir de lână

Trasul la 
poartă

Abis!

Arse 
aiurea!

Dragoste 
cu propriul 

copil

Tunică!

Stă la 
vorbă

Strâns 
ghem

A treia 
persoană (pl.)

Început de 
cântare!

Butoane 
de prindere

Nuanţă

Trasul 
boilor la 
ţară

A scormoni

Cetăţi...
medievale

Mașină de 
război

Miros de 
cizmă!

La pian!

Teste!

Cules în 
cuptor

Vechi 
culegător 
de litere

glume
VASILE GHICA 

1
- Eu, spune un bărbat, sunt 
tigru acasă!
- Serios?
- Da. Merg în patru labe şi fără 
zgomot. 2

- Ieri am atins în pat o 
compatibilitate perfectă.
- Da? Cum aşa?
- Păi, ne-a durut capul pe 
amândoi.

reţeta zilei
Omletă 
cu praz 
și ciuperci

INGREDIENTE. 4 ouă, 1 

praz mic, 3-4 ciuperci, sare, piper. 

PREPARARE. Batem ouăle 

cu sarea și piperul și le punem în 

tigaia încinsă, unsă în prealabil cu 

o lingură de ulei.Tocăm ciupercile și 

le călim în două linguri ulei. Tocăm 

și prazul și îl presărăm împreună cu 

ciupercile pe întreaga suprafaţă a 

omletei. Când s-a făcut pe o parte 

întoarcem omleta cu ajutorul unei 

farfurii și lăsăm și pe partea cealaltă 

câteva minute. , A.F.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
Fuego, 
candidat                  
la preşedinţie?

u Exclusiv VIP. „Te-ai 
gândit vreodată să candidezi la 
preşedinţie?”, a fost întrebarea 
pe care jurnalista lui Cristi 
Brancu la „Exclusiv VIP”, pe 
Prima Tv, i-a adresat-o lui 
Fuego. Între noi fi e vorba, 
cred că trebuie să ai multă 
imaginație pentru o asemenea 
întrebare, dar mai important 
mi se pare răspunsul lui Fuego: 
„Nu cred că pot, în viaţa 
aceasta, să fac politică. 
Nu-mi place politica, nu 
reprezint niciun partid şi 
nu-mi doresc să fac politică. 
Politica mea e muzica, e arta 
mea. Pictura mea şi muzica 
mea, ele vor rămâne după ce 
eu nu voi mai fi . Încerc să fac 
lucrurile cu profesionalism, cu 
dăruire, cu simţ de răspundere 
şi cu modestie. Artistul trebuie 
să fi e modest şi trebuie să-şi 
vadă de felia lui. De scenă. Nici 
într-un caz să intre în politică. 
Nu cred că aş putea fi  un bun 
politician, aşa cum nu aş putea 
să fi u un bun om de afaceri, 
cred că aş da faliment în a 
doua zi. Pe mine trebuie să mă 
pui pe scenă să cânt. Aia ştiu să 
fac cel mai bine”. Fără a fi  vreo 
fană a lui Fuego, n-am cum să 
nu apreciez răspunsul de bun-
simţ al artistului. Un bun-simţ 
care le lipseşte politicienilor 
zilelor noastre. Şi n-am cum 
să nu-mi aduc aminte de 
artiştii care au îmbrăcat haina 
de partid, ba chiar ne-au 
reprezentat prin Parlament ori 
Guvern, pierzându-şi farmecul 
şi aura pe care o aveau ca 
oameni ai scenei, din păcate. 
Cel puţin în ochii mei... ,

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

5 9 2 8

2 1 4

7 5

1 4

4 6 8

6 1 9 5

8 2 9

3 7

5 6

9 2 1

7 8

6 4 5

2 5

5 1 2 4

6 3 7

4 5 1

9 3

8 9 4

rebus
O cugetare de la Theodore Roosevelt

ORIZONTAL: 3) Guvernatori musulmani  - Capul familiei!  u

4) Deopotrivă…e la fel – Cărţi de mare valoare la joc. 

5) Apreciat… câteodată – Date unui băutor! – Trup gol! 

6) Toma Costin – Confecţioner de căciuli boiereşti, pe 

timpuri. 7) Ecoul înţelegerii depline – Cele care trag ca nişte 

cai… 8) Omul care cunoaşte bine istoria fructului păcatului 

– Locuitor din Serbia. 9) Nu arată prea bine la faţă – Specifi c 

unui virus.

VERTICAL: 2) Nave care tractează ambarcaţii. 3) A-şi  u

exprima îndoiala – Tip din rasă negroidă. 4) Nostalgii 

cauzate de despărţiri lungi – Folosite la cusut. 5) Grecul 

intrat în istorie – Oameni la coadă. 6) Centru pentru 

delincvenţi! – Amfi teatre studenţeşti – Vas gol! 7) Asociaţia 

Administratorilor de Fonduri (siglă) – Tavă rotundă,artistic 

ornamentată. 8) Philippine Travel Agencies Association 

(siglă) – Topită la lumânare. 9) În capul oaselor! – A-şi reface 

puterile – Braţ de lemn.  (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

(Al 26-lea preşedinte al SUA în două mandate,
între anii 1901 şi 1909)
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Tecuciul, capitala 
aforismului 
românesc

Festivalul Internaţional al Afo-
rismului, programat anul acesta 
pe 6 şi 7 octombrie, este singurul 
din ţară și al doilea din Europa, 
după cel care se desfășoară la 
Torino (Italia). Manifestarea din 
Tecuci a debutat în anul 2017, din 
iniţiativa subsemnatului și a Fun-
daţiei Pelin.

La cele șase ediţii desfășurate 
până acum au participat scrii-
tori din: SUA, Canada, Franţa, 
Italia, Israel, Argentina, Serbia, 
Republica Moldova, Liban etc. 
Din ţară, au luat drumul Tecu-
ciului, în anii precedenţi, scrii-
tori din: Galaţi, Iași, București, 
Bacău, Focșani, Odobești, Bârlad, 
Piatra Neamţ, Brașov, Râmnicu 
Sărat, Constanţa, Tg. Jiu, Ploiești, 

Brăila, Blaj, Pitești, Oradea, Vas-
lui, Timișoara, Suceava, Botoșani, 
Cluj-Napoca etc.

În perioada premergătoare 
manifestării, au loc, în oraș și în 
localităţile limitrofe, lecturi pu-
blice, axate pe aforism și epigra-
mă, la care participă sute de elevi, 
cadre didactice, salariaţi, pensi-
onari etc. Cei circa 200 de elevi 
incluși în program participă, în 
prima parte a festivalului, ca ac-
tori, nu ca spectatori. Îndrumaţi 
de profesori, ei susţin, în școlile 
lor, în limbile română, franceză 
și engleză, dezbateri, concursuri, 
recitaluri despre aforism, în faţa 
a 70-80 de scriitori.

În 2017, academicianul Naji 
Naaman (Liban), președinte de 

onoare al manifestă-
rii, a editat o carte cu 
desene după aforisme, 
realizate de elevi. Lu-
crarea a apărut la Beirut, în șase 
limbi, în 3.000 de exemplare și 
a fost difuzată în multe ţări și 
pe reţele de socializare. Ceilalţi 
președinţi de onoare ai festiva-
lului au fost: acad. Nicolae Dabija 
(Rep. Moldova), savantul Francois 
Rastier (Sorbona, Franţa), scrii-
torul și traducătorul Constantin 
Frosin, scriitorul Ștefan Cazimir și 
diplomatul Petru Dumitriu. La fi e-
care ediţie se publică și o antologie, 
care are un capitol rezervat epigra-
mei. La ediţia din anul acesta, vor 
primi Premiul „Opera Omnia“ doi 
corifei ai umorului românesc: Elis 

Râpeanu și George Corbu. Câţiva 
diriguitori ai scrisului românesc 
actual (critici literari și directori 
de reviste culturale) susţin că cele 
două minuscule specii nu există 
în literatura noastră de astăzi și 
că tot ce a fost de spus, în acest do-
meniu, au spus anticii. Nu, dom-
nilor, dacă aforismul românesc 
nu ar exista, italienii, sârbii și 
francezii nu ar fi  publicat și nu ar 
fi  difuzat (pe banii lor) antologii 
românești, iar aforiștii noștri nu 
ar fi  obţinut importante premii 
la confruntările internaţionale.  
. V. Ghica

FESTIVAL AJUNS LA EDIŢIA A VII-A  .  INTERNAŢIONAL

DANIELA STRATULAT  
daniela.stratulat@viata-libera.ro 

Ciclul de conferinţe „Poveştile 
oraşului meu“, proiect derulat de 
Direcţia Judeţeană pentru Cultu-

ră Galaţi, a revenit. Pe 28 septem-
brie, în incinta Muzeului Jude-
ţean de Istorie „Paul Păltănea’“, la 
Lapidarium, s-a dat start noului 
sezon de conferinţe cu povestea 
comunităţii elene‚ sub genericul 
„Kalimera, Galatz“. Alături de 
doamna Rodoclia Zamfi ropol, 
președinta Comunităţii Elene din 
orașul nostru, am afl at lucruri 
noi despre traiul și viaţa grecilor 
din Galaţi. Am fost familiarizaţi 
cu captivanta poveste a comuni-
tăţii grecești, ai cărei membri au 
contribuit la gloria și prosperita-
tea Galaţiului interbelic, orașul 
cu 22 de consulate, sediul Comi-
siei Europene a Dunării. .

proiect
„Kalimera, Galatz“, 
povestea comunităţii elene
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Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

40 luni

3 - 8 octombrie 2022
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SURPRIZE PENTRU 

UN MIC PRIETEN 

AL JANDARMILOR 
VIZITĂ. Sâmbătă,1 octombrie, 

unui gălăţean i-au bătut jandarmii la 

ușă, dar motivul a fost unul cât se 

poate de frumos. Vizita celor de la 

Comandamentul de Jandarmi din Galaţi 

a fost o surpriză pentru un copil, de ziua 

lui de naştere. > pag. 04

ROMÂNIA MERGE 

ÎNTR-O DIRECŢIE 

GREŞITĂ
FENOMEN. Peste 60% din 

tinerii români consideră că România 

merge într-o direcţie greșită și nu au 

încredere în Parlament, Guvern și 

Președinţie, iar numărul tinerilor care 

părăsesc defi nitiv ţara s-a dublat în 

ultimii 10 ani. > pag. 06

1

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 3 - 8 octombrie 2022

40
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